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Pirmuonis Lietuviu Darbinin- 

kų Dienraštis. Išeina kasdien 

apart nedėldįenių.

Visų Šalių Darbininkai, vieny-
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Nt. 41. TELEPHONE STAGG 8878

MŪŠIAI TARP LENKŲ IR LIETUVIU 
. DELEI NEITRALIO RUOŽTO
Talkininkai Atidavė Lietuvai Klaipėdos Kraštą
'' Paryžius. — Talkininkų Ambasadorių Taryba nu­

tarė atiduoti Lietuvai Klaipėdos kraštą, ir , tą savo nū-* 
tąįimą jau oficialiai pranešė Kauno valdžiai. Talkinin­
kai betgi reikalauja, kad Lietuva Leistų Lenkų laivain, 
laisvai naudotis Klaipėdos uostu.

Klaipėdos krašte yra 150,000 gyventojų, į
7: 'Simonaičiui rezignavus, pirmininku laikinosios 

Klaipėdos valdžios yra tūlas Gailinis^

Lietuviai Kaųjasi su Lenkais.
Varšuva. —■ Įvyko keli ginkluoti susikirtimai taip 

Lietuvos ir Lenkijos kareivių delei neitralio ruožto. Nei- 
trali'3 ružotas yra ilga žemės juosta tarp Lietuvos ir 
Lenkų. Jį 1921 m. nustatė talkininkai. Neitralis ruožtas 
yra 135 mylių ilgio ir apima 800 ketvirtainių mylių že­
mės.
fe Lietuviai iki šiol nesutiko užleisti Lenkijai pusę 

neitralio ruožto, kaip jiem buvo įsakę talkininkai. Len/ 
kai gi buvo, pilnai patenkinti talkininkų nutarimu. .

* Kada dabar talkininkai galutinai atidavė Klaipė­
dą Lietuvai, tai1 veikiausią norėjo nuraminti Lietuvą, 
kad jinai nekeltų karo prieš Lenkus delei neitralio 
IMOŽto.

LENKAI PRADĖJO IMTI NEITRALJ RUOŽTĄ 
VILNIAUS ŠONE ;

Varšuva. — Kaip buvo pirmiau nutarta Tautų Ly­
gos Tarybos, tai Lenkija jau pradėjo imta įvairias vie- 

1 tas, kurios iki šiol sudarė neitralį ruožtą tarp Lenkijos 
it'lietuvos. Į tas vietas Lenkijos , vyriausybė jau pa­
siuntė arba siunčįa savo žadarus, kareivius bei valdi­
ninkus.

■_.. Susidurimuose tarp lietuvių ir lenkų sužeista 12 
lenki] ir. 8 lietuviai. . j ’v. '

BURNSAS SIUNTĘS ŠNIPĄ BAILINĄ 
NUNUODYT LENINĄ IR TROCKĮ

Bailinas su Kitais Šnipais Dirbo Netikrus Dokumentus 
Prieš Rusų Sovietų Biurą New Yorke

XJGhicago. .Advokatas Frank Walsh toliau vąro 
‘fentintinėjimą šnipo provokatoriaus Bąilino-Balaųovo.

Frank Wdlsh yi’k'gynėjas komunistų, kuriė ^reštuoti 
dalyvarimą'Amerikos Komunistų Partiją suvažiavi­

me Michi gano Vdlstijoj pereitą rudenį. .. .
į, Bailinas priklausė Komu-* 

tiistu Partijai' ib, tarnavo
■■ (Šiem šnipų agentūrom — 
g, Burnso ir’Thiel’io. Paskuti­

niuose savo įšsiyęišįcimuose 
Btilihąs pasakė,’kad Burn-

• Šo.ageiitūra borėjo nunūo- 
dyti Leniną, Trockį ir lutus' 
Rusą Sovietų vadus; kad 
Burns’as, girdi, ^siūlėsi gau­
ti Bailintu tdo tikslu smar­
kausią nuodų ir pasiųsti jį 
į Soviętų Rusiją. *
Sovietą Biuro Galva Mar- 

tensas Deportuotas per 
~ * Provokaciją.

1. Bailinas taip pat parodė, 
■kokius suokalbius’ Burnso 
šnipų agentūra darė prieš 

’Sorietą Rusijos Biurą New 
’Ydrkė. Biuro galva tuo- 
,met buvo L. Marten»s'as. —
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POLIw KALINYS PALEISTAS IR TUOJ VĖL 
AREŠTUOTAS

Auburn, N. Y. — Jau bu­
vo rašyta, kad New Yorko 
valstijos! gubernatorius Al. 
Smith’as paliuosavo pasku­
tinius keturis politinius kali­
nius iš šios valstijos kalėji­
mų. Vienas iš paleistųjų, Ig- 
natz Mizher’is nespėjo išei­
ti iš kalėjimo, kaip tuoj bu­
vo prie, kalėjimo vartų vėl 
areštuotas. Jį areštavo J.

Valstijų ateivybes agentas 
Isaac Martinas; areštavo 
kaipo nepag^daujamą atei­
vį. I. Mizherjfe atgabentas’ į 
New Yorką| ruošiamasi jį 
deportuoti iš Amerikos.

Jis, kaip ir trys kiti gu- 
bernatoriausjpaliuosuoti po­
litiniai kaliniai, buvo paso­
dinti į kalėjimą, kaipo “kri­
minaliai anarchistai”.

PRIDEDAMA $131,000 ANGLUOS KARALAIČIUI ALGOS 
UŽ APSIVEDIMĄ i

Tam Priešingas Komunistas Parlamento Atstovas
Londonas, — Yorko kuni­

gaikštis, karaliaus Jurgio sū- 
nus, rengiasi apsivesti. Jis 
dabar, nevedęs, gauna $46,- 
800 algos? Kuomet apsives, 
jam alga savaime pakils iki 
$177,0001 Tai pagal senus 

į Anglijos karalių patvarky- 
, mus ir pirmesnių parlamen­
tų nutarimus. ■ ■ '

i Kėmuhistą atstovas;J.' T.‘ 
į W. Newbold’as . reikalavę, 
kad tiei seni įstatymai’ būtų 
pakeisti. < To reikalavo > ir 
Kirkwood’as, Darbo Parti­
jos atstovas. Bet jiedu be- 

į vėflc negavo paramos iš ki-t 
’ tų parlamento narių. Į jų-

dviejų reikalavimą nekreipė 
domės nė kiti darbiečiai.

Komunisto Susidūrimas su 
Dar|)iečiu.

Komunistą^ , Newbold’as 
kalbėjo prieą; Prancūzų įsi­
veržimą į Vokietiją; smer- 

AnglįjWvaldžią ir/Dar­
bo Partiją, f Mat, riei: Viena 
nei kata nieko nedarėį kad 
užkirst; i keliąs -Prancūzam 
grobikams. Vienas, Darbo 
Partijos atstovas norėjo niž 
tą pastabą- Newbold’ą • su-, 
mušti; bet kiti’nariai nelei­
do.

VYRAI PRADEDA PLAKT PACIAS NEW YORKE /
PAĖMĖ RECEPTĄ Iš LAIKRAŠČIO

New YorkąS.— New Yor­
ko dtenraštyj “American’e” 
pora vyrų savo laiškuose 
patarė duoti diržų pačiom, 
kurios neklauso vyro arba 
nori paminti vyrą po pan- 
tapliu..

Pasirodo, kad tą patari­
mą jau priėmė įle vienas. 
Vyras. Dabar viena po kitai 
moterys rašo “American’ui” 
kad vyras jas pasiguldo ant 
kelių ir “šventįna” šepečiu,

diržu arba plaštaka.
, Viena moterįs rašo: “Aš 
sykį- išleidau kelis dolerius 
ir nepaaiškinau, kur. ir kaip 
išleidau. Vėl gavau pliekti. 
Pagrūmojau nuo jo pabėg­
ti, jeigu jis taip žiauriai su 
manim elgsis. ' Na, ką jūs 
sau manote? Ar jis nusi­
gando? Ne! Jis vėl pavarto­
jo paduotą laikraštyj recep­
tą, ir vėl pasiguldęs ant ke- 
lių mane išvanojo.

kites! Jus nieko nepralaimėsite, 
tik retėHus, o iėlaimėsite i 

pasaulį!

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien.

RUSIJOJ YRA 4903 
LAIKRAŠČIAI

Redaktoriai Gauna 10 iki 
15 dot Algos Per Menesį.

Maskva] -H Suvažiavime 
komunistų laikraštininkų, 
kaip pranešama, dalyvauja 
259 delegatai, tame skaičiu­
je ir 112 redaktorių.

1922 m. sausio mėnesį Ru­
sijoj buvo 303 laikraščiai; o 
dabartiniu laiku yra jau 
4903 laikraščiai. Visi jie pri­
klauso Komunistų Partijai 
arba įvairiom Sovietų įstai­
gom. ^3

Anot pranešimo, šiuo lai­
ku visi Rusijos laikraščiai 
turi pusantro miliono skai­
tytojų. Veikiausiai praneši­
me yra kokįa klaida. Skaity­
tojų turėtų būti daugiau. 
Nes 1922 metais buvę 2,600,- 
000 skaitytojų, t

Laikraščių ir žurnalų re­
daktoriam mokama nuo 10 
iki 15 dolęrių, skaitant A- 
merikos pirii^J's^ Redakto­
riam, sakoma,' iridutirimi 
tfenka. dirbti po 12, valandų 
peri dieną. . i
! , Bielikov’as, žinomas žur­
nalistas, reikalavo dkiot laik- 
■raštžninkam daugiau teisės 
kritikuoti. naująją Sovietų 
valdžios politiką. ;

KARINS PRANCŪZŲ PASKO­
LA LENKAM

Bus Sunaudota Karo 
Tikslam.

Paryžius. — Prancūzų 
parlamentas 515 balsų prieš 
68 nutarė suteikti Lenkijai 
400 milionų frankų pasko­
los. Tai būtų apie 22 milionu 
dolerių. .

Visa paskola bus sunau­
dota kariniam reikalam.

BAKTERIJOS, KAIPO ŽMONAI MAISTAS’ n
J. ■ l-'įfil' 
oiNėw ’Yori&s. ’Garsus galimas nitrogeno^ i Sako,i j n 11 orisas. —Luarsus gavimas naicogeno^ i oano,

Bailinąs pasaĮpį^,, Ji®' ^ektros inžinierius Stein- ® eilda (išveisti naują bakteri-
šnipąis-^ prakidftoj InŽi- «“«. tori daug 'greičiau.

npAVAkoimnaiQicnndiinhnV.r/ i v w F.provokatoriais išmislijo, jTLT L* 7-”1' •įvairų^ nariaj Soviętų Bįu-fn^.?llu^UJ.sa^e’.ka^yel’ perduotų oro nitrogeną au­
galams. O tatai padaryti esą

ro padare suokalbį ( bombo-j ketų išvystyta, naują .vęislę ga]įWB Paskiri, tai, psą, fe-
mis suardyti Amerikos ka- Į bakterijų. Su jų pagelia, 
pitalįštų lizdą Wallstiytyj; j girdi, galimą būtų pagamin- 
jįe dirbo netikrus dokumen-' ti kur kas daugiau žmonėm 
tus prieš Martensą ir. kitus maistoi Dabartiniu laiku tu-tus prieš Martensą ir kitus, 
raudonuosius”. Pasiremiant 
tais klastingais' “dokumen­
tais”, Amerikos ( vyriausybė 
ir deportavo Martensą į Ru­
siją.

Išleidžia 45,000,000,000 
markių per dieną.

Berlynas.— Kasdieną iš­
leidžiama po 45,000,000,000 
popierinių markių. Markes 
nuolat spausdina 83 spaus­
tuvės.' r

i maistOį i/aoartnuu laiisu tū­
los bakterijos ima.nifcoge- 
rlą iš oro ir perduoda jį au- 
gantiem javam, daržovėm, 
vaisianuPąskui žmonės gau­
na iš jų nitrogeną, tiesiog 
valgydami, tuos produktus, 
arba .šerdamij jais gyvulius, 
o paskui valgydami gyvuliu 
mėsą. (Nitrogenas sudaroibe 
galo (svarbią mėsos ir kitų

i valgių dalį. Be jo negali būt 
• gyvybės). •

Dabar yra perdaug lėtas

mė galėtų, išmaitinti., kelis­
syk' daugiau žmonių. Be -to, 
sako, būtų, galima išvystyti 
tokias bakterijas, kad jos 
imtų į save dikčiai nitroge- 
no ir jas pačias galima bū­
tų valgyti. Taip juk dabar 
tūli valgo mieles^ , .

KONGRESO KOMISIJA REIKALAUJA I
ATEIVIU SKAIČIŲ PUSIAU Iii 

SUMAŽINTI SI
ATSTOVU BUTAS REIKALAVIMį PRIIMSIĄS, BET ;įf 

SENATAS ATMESIĄS

Washingtonas. — Kongresinė ateivybes komisiją^ 2 
patarė, kad dar būtų sumažintas metinis’ naujų ateįyių 
skaičius. Sulyg dabartinių įstatymų, per metus galį,į | 
Ameriką įvažiuoti 358,803 ateiviai. Jeigu ateivybes ko-i 3 
misijos patarimas butų priimtas, tai į šią šalį tegalėtų 1 
atvykti'tiktai 186,437 ateiviai per metus..Bet butų Įsj? ’ 1 
leidžiama naturalizuotų piliečių (išsiėmusių Amerįkos_' | 
popieras) šeimynos, tėvai, motinos, moterys, vaikai,’ ne-~ 1 
pilnamečiai broliai ir seserys, taip pat našlaičiai, ’
Įsileist 2 Nuoš. 1890 Skai­

čiaus.
kongresinė ateivybes ko­

misija siūlo, kad kiek 1890 
metais buvo kurios šalies a- 
teivių Amerikoj, tai įsileisti: 
į Ameriką tik antrą nuo­
šimtį to skaičiaus ateivių, 
.gyvemw- Anįerikoį--1890- 
metais.

Tilcrinama, kad atstovi!, uurvimiiKai visai ik 
butas lėngval priimsiąjs ko^-1 leicBianu f Ameriką.

misijos pasiūlymą, bet ji at- |i 
mesiąs senatas. Senatorial ^ 
gauna reikalavimų iš įvai- <• 
rių fabrikantų, kad daugiau 
būtų leidžiama ateivių į A- 1 
mėriką. Nes, girdi, trūksta 
darbininkų. 1 ’

lAuja, kad japonai ir chinai ; 
ij | darbininkai' visai nebūtų į- 
i- 1 I Oi rTrri ir> 4 4 A YV1 Elixirs ”

Nebus Greit Didelio Karo Europoj
Tokia Nuomone čičerino, Rusijos Užsienio^Į^į 

Reikalų Komisaro.___ _ '' .. ' ;
galima būtų pradėti starm g 
bus naujas karas.

čičerinas pareiškė, kad | 
dar Prancūzijos pramonin- 3 
kai Įdek pasitąsys su Vokie- 
čių pramoninkais; o paskui į 
susitaikys. Nes susitailg^pfl 
reikalauja ir vienų ir kitų

Maskva. — čičerinas, So­
vietų Rusijos* užsienio rei­
kalų ministeris (komisaras) 
turėjo pasikalbėjimą su laik 
raščių korespondentais. Sa­
kė, Europoj dar greit nebus 
didelio, karo. Girdi, turi, būt 
pirma sutvarkytas valstybių 
ūkiškasis gyvenimas, kad biznio dalykai.

Orlaiviu Pralekia 234 Mylias per Valandą.
Paryžius. — Greičiausias

iki šiol orlaivininkas laku- Tai yra keturis
vyj pralėkė 234 amerikoriiš- s

FAŠISTAI LŪPA ŽMONĖM 
DANTIS

1 fWena? —^iVAnėj ek-italai 
-fašistai pradėjo lupti' svei­
kus dantis nęp'atinkamiem 
;jięm žmonėm. Jįe įsįbrįąu^- 
ją, į- namus ir reikalauja, 
kad gyventojai Šauktų:: 
“Ura1 Tegyvuoja ’italijh'!”- 
Toks yra fašistų obalsis.Kas- 
šitaip nesveikina > Italijos, 
tam fašistai išlupa po kelis 
dantis, i
: Fiumėje gyventojų didžiu- 

’ma yra ne italai, o slavai ir 
vokiečiai.

San Antoni^ Tex.— Lai­
ke, armijos orlaivių manev­
rų, sugedo -vienas didelis 

i karinio orhd'ris; užsimušė 
vienas oficiėriusdr trys^pa­
prasti kareiviaimriamniiĮ- 
kąi.

nas pasirodė Sadi Lecointe.
Per valandą jis savo oriai- nys.

syk greičiau, negu smar­
kiausias ekspresinis trauki-

' Sudegino 14 Bažnyčių
' Kanadoj

/~Mbritreal.Kazin kas 
padeglioja1 katalikų bažny­
čias Karidddj. Paskutinėmis 
dienomis sudegė šv. Traicės' 
katalikų bažnyčia. Tai yra 
jau keturiolikta1 katalikų 
bažnyčia, kuri liko sude­
ginta bėgyje kelių paskuti­
nių mėnesių.

MARKĖ KYLA,
i FRANKAS PUOLA.

darbininkai tebedirba, fcai 
tiem esą siūloma po 15,000 
markių pęr (įieną, jeigu mes | 
ejarbą. , ,1

Toks pranešimas. iŠ prąp-1 
euziškų šaltinių. , ..;' 1

Ruhr Streikieriai Esą 
Gerai Apmokami

žinių zum
Ar Einama prie Rlaivylifiįtl 

Kruony s (Trakų' apskr.)
Nuo 1 d. sausio uždaryta vi­
sos smuklės. Smuklini^^jdĮ 
vaikščioja nuliu^,

■Vokiemų markė tifek paki­
lo, kad už dolerį daugiau ne­
duoda^ kaip 20,000 markių. 
Porą savaičių atgal davei 
40,000 markių už dolerį. Tuo 
pačiu žygiu Pranduzų fran- 

/ ’ i J kas nuolat-krinta žemyn.

, Duesseldorf. Streikuo­
janti Ruhr angliakasiai ir 
kiti vokiečiai darbininkai 
gauną ‘.‘nemažas” algas. Jas 
sudedą vokiečiai Ruhr gy- 
ven^ojai. Streikieriam esą 
mokama po 10,000 markiu 

I per dietią. O kurie vokiečiai

Freeport, L. N. Y.—Ku 1
Klux klaniečiai pastatė tris ’h 
didelius išsmaluotus krySuų3| 
ir tamsioj naktyj juos 
gė. Tuom norėjo įvaryti 
mę vietiniam juodukatfti^i^Į

Roma, —i Italų ministeris W 
pirmininkafe, fašistas Į^LuB%> 
solini sakosi esąs, nepriašin- 
®ąs suteikti Rotorini baisa- 
vimo teisę, j , - , < ( >3
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ATSIMOKĖSITE SU KRAUJAIS
IbL? Vyriausias nūdien tarptautinės politikos Jdąusjnįas, 
KZkar.o' skolų klausimas. Ąpię šitą kiausimrn sų|«amjyi> 

f kiti klausimai. Jis baigia ’vesti Eurojją prie f visiško: i 
ekonominės suirutės, dėlei jo kapitalistinį pasauli^ 

’ ta po našta militarizmų. ; . i ' ‘
gį.’ Kode! EUkopos didžiosios valstybes nepripažįsta Sp 
‘ Vietų Rusijos t, Vyriausiai todėl, kad jinai atsisako iš-Į 
žįokėt bilionus dolerių skolos, kurią ant Rusijos liau- 

f-dies užtraukė kruvinasai caro režimaš.
^ITkK.od’ėį Ęrancija ir Belgija terorizuoja Vokietiją? 
Tbdęl, kad Vokietija nepajėgia išmokėt karo skolų.

pk” Gi neužmezgimas ryšių su Rusija ir terorizavimas 
1 Vokietijos kaip tik. šiandien ir baigia griauti visą Eu­
ropos ekonominį ir politinį gyvenimą, ir palaiko apsi- 
! ginklavusias, nuo kojų iki galvos kaip dideles, taip ma- 
|faę valstybes. /’

Paskutinis žodis skolų klausimu priklauso Jungti- 
^rėlns Valstijoms. Todėl, kad visa Europa iki ausų pra- 
Biskolinųis. Amerikai Jinai skolinga Amerikai virš, dvy- 
pfikoš bilionų dolerių. Europos kapitalistinės valstybes, 
i atsiklaupusios, prašo Amerikos, kad dovanotų joms sko- 
Jas, Bet Amerika; paskendus aukse, pasipurtina ir sa­
lto 1 “Atsimokėsite jūs man su kraujais !’’ ' '<■

Kųomęt Amerika nedovanoja skolų Anglijai; Fran- 
ricijai, Italijai ir Belgijai, Anglija negali dovanot Fran- 
^įąi, Į?rąncija Vokietijai ir t.t. Jeigu Amerika plėšią 
®u. kraujais iŠ jų, tais jos plėšia sU kraujais iš Voldeti- 

pasaulis ir sukasi užburtam rate, o tuo tarpu 
j^lwiauBia suirute, skurdas ii' valgas; smaugia liaudį, 

kampais taiji ir žvanga ginklak .
'P^aMiųv naštą .puola ^ųt^pęČ14' - dgrbi-Į;

j Taip, didelė didžiuma A. 
D. P, narių yra ateiviai. Bet 

. ar ne taip yrk ir su Socia­
listų Partija? 'Visi beveik 
jos vadai — ateiviai. Narių 
didžiuma. žydai ir vokiečiai 
ateiviai- • 1, -

Ar galima del to faktė, 
stebėtis? Juk. didžiuma dar-, 
bininkų pamatinėse indus­
trijose irgi ateiviai.

Bet Amerikos Darb; ParJ 
tįja vis daugiau įgija ryšių 
su tikruoju amerikiniu darb, 
judėjimu:. Painjkim kad ir 

_ _ tokius miestus, kaip Chifca-
; prie III Internacionalo, to- go, Seattle, Heleną, Fargo, 
• ją vietoje' nėra. “Tai yra Minneapolis, Portland,, dali- 
; bjauri provokacija lietuvių nai net Detroitas. :
, nacionalistų,kurie, nediąsda-1 Gi S. P. turi stambios į-'. 

] mi pasirodyt savo tikruoju I takos tiki Milwaukee. Kitur j 
r vardu, dengiasi III, Intemą-ąjos /įtaka vis labiau puola, j 
< čionai© vardu”. ' Tiesa, Si P; pastaraisiais 1

? Klaipėdijoje, kiek mes ži-n laikais susisiekė su tūlais1 ; 
nome, yra tik vokiečių ko- grynai amerikiniais riemenri j 
munistų, .narių- Vokietijai tais, būtent' su Gompėrso j

3 ,Kom. Partijos..'Žinoma, jie) mašina. Kuomet A.D.P. įgi- ] 
’ neturi reikalo pritart kurios ia itnkfis kairiniam anamnIi
■ bent šakes ^šovinistams.
■ r šeidėmaniečiai turi savo 

drūtoką organizaciją' Klai-
■ pėdijoje.

PROVOKACIJA. j
Maskvos laikraščiuose pa­

sirodė žinia apie įsisteigimą 
Klaipėdos srityje “Jungti­
nės Vokiečių ir Lietuvių 
Socialistines Darbininkų 
Partijos”, prisiėmusios va* 
dovybę III Internacionalo. 
Ta partija aktyviai kovoju­
si už prijungimų Klaipėdi- 
jos prie Lietuvos. > 
I 1 Delei tos priežasties KoJ 
monistinio Internacionalo 
Pildomasai Komitetas ' phL 
skelbė, 'kad jokios panašios 
of^anlzačijo^; * prišidčjuričš

higas LapeUs; arkūhigas 
Bumša, ar tas vyskupo pa­
siuntinys. Gi menševikai 
kaip sykis ima pavyzdį iš 
bažnytinių , reakcionierių ir 
prievarta nori nuslopinti 
žmonių protestu

Kuomet dar Grigaitis bm 
vo žmogus, kuomet jisai pir­
mų kartų atvyko į Ameriką, 
tai jisai irgi sukėlė maištą 
Šliupo prakalbose Waterbu- 
ry. 'Tuomet šliupas ir tauti­
ninkai baisiai piktinosi ta 
revoliucija prakąjjiose. Bet 
kairidji‘ sriovė iŠ to džiau- 
gpsi ir turėjd ftetmatų džiaii-

fetis. "HiAar'į Grigaiti J el- 

eiasi su revoliucionieriais 
dar bjauriau', negu šliupas 
ir komp., elgėsi tuomet šu 
juo. Jisai dabar • atsistoja 
Šliupo pozicijoje. < ; ■ i

Ar turi teisės revoliucinė 
minia nesiskaityti : viso­
kiais legalumais; • formalu­
mais ir kitom šventenybėm ? 
Tik prisiminkim,1 ką ’ šakė 
Marksas, kuonįet revoliuci­
nės gatvčfe teises jisaj statė 
daug augliau, negu .pąyla- 
mentų šventumą.' , Tąsai di­
delis prilyginimas tinka ir 
mažesniuose atsitikimuope.,

Wl?192

Socialistmiy Sovietų Respublikų Sąjunga

1 mėtų supylė, kalnus dolerių,: kuriai& hesVietiškai pi-alo- 
bo Amerikos kapitalistai ir kuriais jie praskolino Eu- 
^ėpą. Betz dabar iš tų grįžtančių skolų Amerikos dar- 
, bininkai negaus nė vieno cento. Atžagariai, jeigu jie 
ipareilęalaus algų pakėlimo, tai nuo buržuazines valdžios 
gaus švinu kulipką pakaušin.

Tas pats ir su Europa. ,Nei Anglijos, nei Franci1 
jos, nei Vokietijos kapitalistai nekenčia dabartinio skur- 

*do ir bado. Darbininkai vieni turi nešt visą skausmų, 
ž^aštą, jie vieni turi išgert visą kartybės keūką.' 
K ž Bet mes turime vilties, kad ateina valanda, kuo- 
liiet proletariato klasės geležiniai pulkai, šarvuotomis 

i krūtinėmis, liepsnojančiu pasiryžimu išliuosiiot žmoni­
ją ir po šiij kapitalizmo baisenybių, sudaužys sostą 

j'bujržuazijos vifespatąvimo ir iuomi panaikins ir skolas 
Filį šį skaudulingą minių gyvenimą.

Prie to mes einame, prie to mus stumia pati kapi­
talistinė tvarka.

A D. P. Dalyvauja Chicagos Munidpaliuose
~ Rinkimuose

lyvavo 1217 atstovu iįį 18$ 
F.S.R.; 354-iž Ukrainai 
73—iš. Užkaujazio Feiįęra-’ 
cijos ir 2h—iš Baltarusijos.^

Suvažiavimą sveikinoid 
charos sovietu liaudies 
publikos atstovas sveikatos^ 
naziras d-Kaiy-Judlaš-Buh- 
tovąs, C^iorgrmos ('Chiv®^ 
sovietų liaudies respubliksį 
atstovas d. Safajevas, ._!&•! 
minteimo atstovas d. Kolą-* 
rovas, vyriausias 
karo vapas d. Kamene^ 
nuo darbininkų Bakų lilies' 
t,o’ darbininkas Kirova^
nuo darbo valstiečių d. Odi- 
nėę.i t Z A' ■ ■ -^1

;Drg. Kolarovas savo svet 
kinime1 bashkė, •; kad § są 
jungh. yra pasaulinės reik' 
šmes ritsitikimaš. Ji1 ajjimi 
vieną ’ septintadalį viso ’že-' 
męs pąyiršį#^ PinDųjį^' 
žmųfiių. masės vykdo 
teisę. laisvai apsispręsti 
liuesą sąjungą Kartu; 
juhga stiprina1 apsigynimę 
darbo masių; įeinančių jų 
jungą 'Sąjungą, apitiffil 
daugiau Šimto tau^į'^'Mj 
eiti, yra paveikslu bus®? 
valstybinio susitvarkymo, 
formų,- apimančią visų 
šaulį. .

Drg. Rudzutanas M 
įsteigt Maskvoj “Sąjungos 
{damą”, d. Petrauskas^ 
mokslo žemos ūkio institute 
o d.Cchakaja švęst 80 gū­
džio dieną, kad tuom paė­
mėt pirmą Sąjungos su^’ 
žiavimą, x ....

. Lietuviai darbininkai g^l 
vien sveikint . Sovietų 
publikų Sąjungos sudarymu 
'kaipo busimos tarptaųtit$ 
rircfltetariato . respublika 
branduolį. Z» A*

<1 '(Pdbaigš-T ' ( (l" sięį}mės pre'kyb'pą ( pamatų^
Karinis lajkptąfpisskpypą- SąjfUngpš

su. karo suirute davė mums rikip. M.Uiatp įr bend- 
Raudonąją Armiją !- vieniu F0J0 PIeno' ?. taiPgi P^daly- 
iš Sovietų valdžios gyvariJl^Ą® koncesijų sutarčių, rė­
mo pamatų. Sekantis’ laiko- guJiąyim.ąs trąųsporto i|r 
tarpiš — laikotarpis kovos grasos telegrafo-reikalų, nu- 
su karo suirute — dubda statybas ’ginkluotųSąjun- 
miuns naujus rėmelius’ vai- jėgų organizacijos pa- 
stybės gyvavimui — Sovietų ptUto; ■ patvarkymas .bendro 
Respublikų Sąjunga, kuri, Į ^u4n^°® . biudžeto ' ir t.t. 
bė aįiejonėšį pastūmės pir- " : 
myn sovietų ūkio atgaivini­
mo reikalą.

Kuo dabar yra Sovietų 
valdžia? Didele darbo vy-- 

. riauisybe, iššaukiančia tarp 
priešų jau' rieb juoką, net 
dąntų griežimą. 1

Tokios pasekmės Sovietų 
valdžios plėtojimosi per pen­
kis jos gyvavimo metus.

Bet, draugai, — sako d. 
Stalinas —■ Ši diena < ; yra 
ne tik rezultatų > suvedimo 
diena, ji: kartu ’ yra naujos 
Rusijos1 laimėjimo’ diena ant 
Rusijos, kaipo Europos žūįi- 
dąro„ ant Rusijos, kąįp'd A- 
zij oš ! budelio, šiandieh yra 
naujos Rusijos’iškilmių die­
na1,' sudaūŽusiostatilū p’a-1 
jungimo retežius,' drgajiiza- 
vusioš laimėjimą ant kapita­
lo, sutverusios proletariate 
diktatūrą, išsiubavusjos, Ry­
tų tautas,. pąkėiusid.s. Vaka­
rų darbinirtkų ūpą, .permai­
niusios raudoną; vėliavą iš. 
partijos vėliavos į valstybės 
vėliavą ir surinkusios apie 
tą vėliavą sovietų respubli­
kos tautas tam, kad suvie­
nyt jas į vieną valstybę, ‘į 
Socialisjtinių Sovietų Res­
publiką.

Savo kalbos gale d. Stali­
nas nurodė, kad mus, komu­
nistus, dažnai kolioja, (tvir­
tindami, kad męs nepajė- 

jgiam statyt. Tegu sovietų 
valdžios istorija per penkis 
metus būna prirodymu toj 
kad komunistai moka taipo- 4 „ 
gi ir statyt. Tegu šios die-galutiną nuomonę visų res­
nos Sovietų Suvažiavimas, publikų, įeinančią į' sąjun- 
pašauktas patvirtinį dęklh- gąį, apie šios sulal’ties tfek-’

B’e to, Sąjungų naudojasi 
teise atmainyt pavienių Res- 

( publikų Sovietų Nuvažiavi­
mų, Centralinių Pildomųjų 

i Komitetų ir. Liaudies Komi­
sarų Tarybų- nutarimus, jei 
jie prieštarautų sutarčiai.

Vyriausia Valdžia.S.S. R. 
Sąjungoj bus S. ’S. 'R. ‘Są- 
jūngbš Sovietų- SuVažiavi- 
nias, d laikotarpy tarp- su- 
važiąyirtių ‘ S>' SŽ R. S j Cen- 
trąlihis Pildomasis’ Komite­
tas, ,'su'sidedantis Š 3711 na­
rio. Sovietų suvažiavimai ir 
C.P-K. (Qiko) . posėdžiai 
šaukiami i Sąjungos, respubli? 
kų sastineje-11 Prezidiumas 
susideda ,dš 19 - narių, iš kų- ■ 
rių iCikas wnka 4 pirminin­
kus, po \vieną>nub(Sąjungos; 
Respublikos? iSąjimgos,JRc'3-' 
publikų Sovietų ' sūvažiavi- 
mąš šųsivieriijinid klausimu 
priėmė tokią' ‘rezoliuciją : ■ ' 
' Socialistinių Sovietų Res­
publikų Sąjungos Sorietų 
iŠųvąžiaĮvįįjias,y?1 per^ūrę^s 
! deld^r^cijoB pip.jeKtą.. ’ apie 
iŠ. S. Šąju^go$ sudarymą 
ir Sąjungos sutartį, padary­
tą pilnateisiais atstovais, iš­
rinktais R.S.F.S.R.,. - UJELS. 
R. Užkaukazio federacijos 
ir B>S^.R. SoVietų suvažia­
vimuose, nutarė:

1. 'Deklarąciją ii* Sąjungos 
sutarti pamatiniai patvir­
tinti.’’

2. DeL be galo didelio 'pri­
imtos deklaracijos ir pada-- 
rytos sutarties svarbumo1 ir 
del pageidavimo' išklausyt

j,a įtdkos kairiajam sparne 
Amerikos dąrį judėjimo, 
tai S. P. gali pasigirti Gom- 
pėrsp užuojauta. Delei to,' 
turbūt, ir Nearingas priėjo 
prie tos išvados, kad S. "P. 
jau nėra jbįtia revoliucine 
spėka. Net unijų klausime, 
net ^agitacijoj už unijų a-' 
malgamaciją B. P. faktinąi 
eina su A. Darbo Fed. reak­
cionieriais.

DVILYPĖ DORA.
I Kuomet; CMcagos menše- 

1 vikų prakalbose bolšęvilu.] 
Ijpųblika sųkilų prieš autori- 
'itejtą Grigm ir Bielinio, men-ri 
ševikų laikraščiai kuosmar- 

1 klausia pasmerkė > bolševį- 
jkua. Kaip tąi galima nepri- 
j pažintį legalumo ir misisto- 

DEL SĄSTATO 1 včjusių taisyklių ’
DARBININKŲ PARTIJOS. B.®b ^oselapdo parapijoj 
IR SOCIALISTU 1 , p.susibuntavojo! -katalikai
PARTIJOS ' . pnes savo dvasišką vynau-

„ ' . '.v .,1 .. Wb.ę, Laike siisirinkfmo tū-
Scott Neanngo išreikštoji parapijonks išdrįso per- 

kirsti kalbą vyskupo pasiun-' 
tinio, Sulyg “Naujienų” pra­
nešimu — ,

“Vyskupo pasiuntinys tokiuo 
lietuvių necivilĖuotumu baisiai 
pasipiktino ir, Stovėdamas prie 
altoriaus, pradėjo šaukties de­
tektyvų.”
Na, gerai. Tai kuo skyrėsi 
pasielgimas Grigaičio nuo 
pasielgimo vyskupo pasiun­
tinio? Ir menševikai ir vys­
kupo šalininkai nori užda­
ryti burną žmonėms^ vie­
name atsitikime bolševikam, 
o kitame atsitikime parapi- 
jonams. Ir viename 4r kita­
me atsitikime pasiremiama 
įstatymo ; raįtlc, 9 žinonių 
balso visai nepaisoma. < ■ 
; ‘ l'Laisvė”! * tai pripažįstą- j 
vieną j doros 'standaį-dą. Mes 
stojam už publiką, už žmd- | 
nes, kurie, sukyla, prieš r#^ i 
akqionieriusį prieš tokius j 
jsabas, kaip, Grigaitis, ar kil ]

Drg. Volynskis, kalbėda­
mas Maskvos ^Izvieštijose” 
apie . Klaipėdos , klausimą, 
neužima jokios aiškios pozi­
cijos. Jisai spėja; kad jek- 
gu Lietuva ■ pasikėsino eiti 
prieš Franciją, tai jai, vei­
kiausia, . pritaria fkuifi bent 
kita didžioji .valstybė (Ang-I 
Ii ja?). x j

i •' ‘Visos vėliausios1 žinios- ro­
jo; kad prie .tikros1 kovos 
dalykai neina! 'Dalykai eina 
prie kohij jkAj’to sd ’Frahei-“ 
nu • 'i

1 min tis apie' tai.; kad Socialise 
1 liovėsi buvus re- 
spėka • Amerikos 

darbininkų judėjime ir kad 
ateityje likimas revoliucinio; 
judėjimo' biis surištas su li­
kimu Darbininkų Partijos, 
be galo nepatiko socialistų 
vadams. Ir kaip gi čia pa­
tiks! Juk Scott Nearing y- 
ra labai stambus žmogus 
pas Social, ir, kas geriau ga­
li žinot tos partijos revoliu­
cinį bankrųtą, jeigu ne jisai.

Socialistų “istorikas” O- 
neal rašo “Call’e” sieksninį 
straipsnį apie “ateitį Soė. 
Partijos**. Bet tai tį toks 
antgaįvis. įštikrųjų jisai 
rašo apie ateitį Darbininkų 
Partijos. - /Jisai/ 
rad spciaįistM yra amąijkor 
mu, o’ Dam Partijos nariai 
jma ateivieiff i i« 11-1 
I (Ant t to ,kįąuriuip nieą (ta- 

jpri apsistoti.  .

•J tų Partija 
Ll voliticinė s

ĮĮ?*; Tiesa, A. D. P; sako, kad darbininkų klasė negales 
išsiliuosuoti parlamentarinių rinkimų keliu. - Tą jinai 

' atsieks tiktai organizuotomis, masinėmfe savo 'pastan- 
gomis. ; Tačiaus A. D. P. neatmeta ir parlamentaiinįo 

||^ik&mo.; Kiek tik galima, jinai išnaudoja buržuazinę 
demokratiją revoliucionizavimui ir. brgani<zAviųn» dar­
bo minių ir kovai prieš pačią buržuaziją

Dabartiniuose Chicagos municipaliniuose rinkimuo­
se Darbininkų Partija stato savo kandidatus ir Varo už 
juos kampaniją. Jos patiekto j platformoj randame se- 
kamus reikalavimus:

ė 1. Miestas kontroliuoja visas višūameniniaiĮ.naUdO-' 
jamas įstaigas ir pramones; kiekvieną tų įstaigų kontro- 
Iftioja komisija, kurios didžiumą sudaro darbininkai.

2. Mokytojų Unija turi atstovybę Mokslainių Ta­
ryboj; mokslainių 'sistemos švietimo pusę prižiūri Mo- 

, kytojų Taryba.
Ų 3. Visi miesto darbininkai turi teisę priklausyt jiems 

atatinkamoms unijoms.
gestas daro kontraktus tik su tomis firmomis, 

Jųiriose dirba
Streiko metu; miesto majoras paskiria iš pačių 

gB&£bininkų specialius tvarkdarius palaikymui tVatkos.
41 Laisvai naudojamos visos visuomeninės įstaigos 

apkalbėjimo darbininkij Reikalus liečiančių klausimų.
Z; 7, Miestas aprūpina darbu bedarbius ir moka jiems |

linijines algas; nesant darbo, miestas vistiek jiems mojj 
ką unijines algas. . ,; >
I 8. panaikinama brutališkos “trečio laipsnio” mo- 

wdos, kurias vartoja pollcįja.
J Tai yra ir darbininkų klasei naudingi reikalavimai! i 

Jie užsitarnauja .paramos visų Chicagos darbininkų. ' ,

: Industrialistai - Tikrieji Šalies Valdonai ‘
,xl New Y o r ko “World’o” korespondentas'rašo: “Fran- 
cija tuojaus pamate, kad jai neapsimoka kalbėti su- 
Ėbertu, Vokietijos prezidentu... Francija atrado, kad; 
spėka gludi anglies siridikato rankose... Politinė, valdžia.! 
su kuria Franeuzai norėjo vesti deiybąs, tik šešėlį ga-^ 
lios teturi”. -
f J Ne tik Vokietijoj, bet kiekvienoj kapitalistinėjša-i 

lyj; tiKĘcUi gAKaf yrą? rąnkfcsei stambiųjų, Mifitadištų. j
litinė valdžia yra tiktai įmonė gynimui jų reikalų.

> A. ».

lociją ir sutarii apiė reS- 
publikų sąjungą, pranit^ą 
vakar dienos d^tegąęijų įgą-j 
liotirųų kprifj^eiijnjpj,-^-^, 
gu šis,, sąjungą suvaąiayį 
mas ' parodo vjsiem's tieiasą 
kas dar nenustojo; galėjimo 
protaut, kad komunistei 
moka lygiai gerai> kurCnab- 
ją gyvenimą, kaip gerai mot 
kijo ardyt seną. 1'

Pabaigęs savo kalbą m 
Stalinas perskaito deklara­
ciją ir sutarti apie Soc. So­
vieto/ Respublikų ' Sąjungas 
sudarymą.

Sąjungos •. kompetencijoj. 
bus: Sąjungos atstovavi­
mas tarptautiniuose susinę- , 
Šimuose, Sąjungos rubežių , 
pakeitimas, sutarčių pada- 1 
rymas apie priėmimą į Są- | 
jungą naujų respublikų, pa­
skelbimas karo ivtiifittis pi; i 
^arYriias> Užsienio valstybės i 
paskolų padarymas,tarp tau 1 
į^jįjC^įWčių r a tifi kacij a, i
,nustatyiTuis vidujinės ir už-

FUr.iaLlflJIUl-.MI

^vd rfTdikų Aliaska 1$ 
klddsė’ ęat/nei Rusijai’ 
visą laiką RuHiioB^O 
turėjo didelių nuostolių, 

; ten, reĮHę  j o užlaikyki 
nfnloiš, d too* pačfalMM 
Aliaskos jokio pelfto 
.davę. Todėl nutarta 
-kratyti nuo tos “nelemti 
kolonijos, darančios didelį 
nuostolių.

1867 .metais RusijoHĮĮ 
džia pardavė tą koloniją ^ 
menkai už $7,200,00^"^ 
džiaugėsi, kad rado diit^l 
kurie paėmė bėdą tojifa 
didelius pinigts užm^^ 
Amerikos valdžia, nupirko 
tą koloniją, džiaugėsi ridu? 
durnius, kurie ją pardavė.*# 
tokią mažą sumą. Vadipri1' 
abi pusės džiaugėsi ir

’na itit^'dūmin®. > 
■ Bet kaip ištikrųjų yrn-ir 
kas dhimejo — af 
pardavus: Aliaską; ar 
ilka ją nupirkusi ? ’ .
•Ųdį? Ali^M

jungos jrespublikų (nuomonei prajpopps ių žemdįrte^ 
būtų pristaįyta *S.S.R.J Są- tėšA ;ųeą irJklHngB;
juiigošiSCisklGd lį n^timiaDsiąj rieįąbaį .lanką žmįffijMB

1 seriją/joj ’-t m-I*4 < Vienok gamtiniais, tąiwi
Aliaska labai turian'gj^^J 

1 kąip tiJ< Amerika nupW , 
ją, tuoj auš įrengė

Praslinkus dvejiems^'' 
tams nuo ’ nupirkimo, 
iškasta už 320 milionų^ė^ 
rių aųOp; už 127 'tfĮMI 
Vari'o ii už 460 mfli.oniį w 
lenų įvairių f kitų meW- 
Dvėjieiii metam praslink^ 
viri pamatė,kad Rusiją bu*0 
durnių durniuj jeigu 
Visą - laiką .šito kolonija J® 
teikė didelių nuostobj" 
kad paskui už pūsdykT,^ j 
atidavė Amerikai ? J 

’-DaW Aliaririf'pra® 
įau Iššijilėtdji^ Vfea aU

590,884 '”H||

stą, pijijd^td^klai’^cijų Ari 
sutarti augiam’ pei^iūjrėjį-j

kų .Cili’ąms; SU; tuo, 'kąd są--

jdisesįjt
& Pavest. artimiausiai < S. 

S.R. Sąjungos Cik’o sesijai'' 
peržiūrėt gaiitas1 nbdmone's, 
patvirtint deklaracijos ir są­
jungos . sutarties . tekstą ir 
tuo jaus praves t jį gyveni­
mam
^'4. f’ąvąsfšį^.jl. Sąjungos , 
Cik’ui paruošt antram są- j 
jupgas sorietų jsįivažiariim^ 1 
galutiną deklaraciją jžh są-. l 
jungos sutarties tekstą ir į- 1 
nešt jį j antrą suvažiavimą ? 
galutinam patrirtinknui. < i 

' Sąjungos suvažiavimas I 
išrinko *13I|ĮVl 4š 371 nari® l 

da—iš ;■ 
Ukrainds, Ž6^-iš Užk-adka- i 
zib Federacijos ir 7 iš Balta- 1 
rusijos) Įr 138 kandidatų. <
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IŠ DARBO UNIJŲ GYVENIMO
Pirmosios Sukaktuvės.

1 Nors trade-unijų (Apšvietos 
| Lyga įsikūrė 1920 m. pabaigo- 
I įe, bet per kokius du metu ji 
t, buvo tik popierinė oganizacija. 
t Faktinai gyvuoti ji pradėjo va- 
| sarto mėn. 1922 m. Tuomet į- 
I sikūre ir jos organas “The La- 
Lbor Ęerald”. Per šiuos dvylika 
I mėnesių ji atliko milžiniško 
| darbo.

I I

o tas palaidas susivienijimas 
žiūrėjo per pirštus ir jokios pa­
ramos kovojantiems rubsiuviam 
neteikė^

Atsakymas, pagaliams, pabrė­
žia, kad Amalgameįtij Unija 

, stovį ne už palaidą adatos ama­
tų federaciją, bet už vieną or­
ganizaciją, kuri pajėgtų vest 
kovą su darbdaviais.

Palaida federacija Jau kartą 
suvedžiojo if apvylė1 adatos 
pramonės darbininkus,; tai ko- 

i kietos galams dabar yėl eiti

klausimas turi būt diskusuoja- 
mas visuose .mūsų organuose^ 
Arpalgamacija pastatytų- musų 
organizacijas tokion pozicijon, 
kur jos1 galėtų sėkmingai at­
laikyti frontą prieš darbdavius. 
Amalgamacija yra raktas į 
kovą niamų statymo pramonėj.

“Karingos, agresyvės darbo 
unijos yra nepaVaduojamos dar 
biikinkų klasės kovoje del galu­
tino išsiliųosavimo. Amalgama­
cija—, vienatinė priemonė del 
išvystymo tokių karingu unijų 
namų statymo pramonėj. Ąmal- 
gamacija yra šios valandos rei­
kalas.”' ,

W\ Prieš Buržuazinį 
Teismą.

• LOS ANGELES. — Astuo­
ni I.W.W. nariai pastatyti prieš? 
buržuazinį teismą. Jie yra kal­
tinami kinminaliam sindikaliz-. 
me. 22 nariai dar laukia teis­
mo.

Laimėjo Algų Pakėlimą.

ležinkelio kompanijos pasiryžo 
sudaužyt darbininkų unijas - ir 
įvest1 ^ppen shoji'’. — Pamatu 
kad tas nepavyks, jie pradėjo 
oi’^anizb|i)tį| naujas -unijas,1 
traukdami į-jas visus skebus ir1 
tuoą darbininkus, kurie /sutinka 
grįžt darban.

Tačiaus pasirodo^ r kad darb­
davių unijoms nekaip ’ sekasi. 
Prieš tokių, unijų įvedimą veda 
mirtiną kovą bfganizuoti dar­
bininkai!

AUTOMOBILI
AR ESI TĮKRAS SAW 

AKIŲ GERUMU?''>

]

t įgPo jos vėliava susispietė drū- 
I gausios intelektualės - spėkos.
I Visųpirmiausia j oš išsiaiškino tuo pačiu keliu? Čia reikia riet 
I pačios sau, kuriuo keliu eiti, palaidos federacijos, be£ vienos 
| Lyga stoja už suliejimą amati- .gtipjrįos organizacijos, J įkųrtosf 
į nių unijų į industriales unijas ;|per amalgamaci  ją/ gyvdoj ariniu 
j ji stoja už Baud. ĮJnijvi Inteif- ^oj pramonėj unijų. Kas neno- 
| najrionalą; ji stoja už Amerikos vienos pramonines unijos 
t Darbų Partijos lreikalil^gum^;f, -l ‘ 1 1 * ( < mnai/*
I ji reikalauja Darbininkų Res- 
Į publikos.

tįrgos skelbiamieji vienybės 
į ir solidarumo obalsiai rado pla- 
Į čiausio atgarsio Amerikos dar- 
| biriukuose, šmeižtu ir sabota- 
I žu pasitiko Lygą senieji unijų 
| generolai. Bet Lyga atmušė jų 
į atakas. Didžiausiu pasisekimu 
j apsivainikavo zelžkelininkų vie- 
| nybės konferencija, ačiū Lygos 
Į darbui gelžkeliu prižiūrėtojų u- 
I rija tešlavę seną mašina (pir- 
I mas atsitikimas Amer. unijų 
I istorijoj), ačiū Lygos agitaci- 
| jai kuoplačiausia pasklido obal- 
į sis ‘Vienykitės’/ Kaip kur, (tar- 
į pe angliakasių, audėjų ir kitų) 
Į Lyga dar tik pradėjo darbuotis. 
I Ateityje ji turi atlikti grandio- 
f zio darbo. Lyga griežčiausia 
I nusistačius prieš unijų skaldy- 
I'

Lygos laikraštis “Labor Hė- 
Į raid” yra puikus, pirmaš tos 
f rūšies anglų kalba, leidinys. 
Į šiais metais būtinai reikia pa*- 
p sirūpinti, kad “Herald’as” turė- 
į tų bent 50,000 skaitytojų. (118 
t Na. La Šalie St., Chicago, IU. ( 
| — Metinė prenum. $1.50. - Už • 
I vieną numerį . ,,
I tylate, draugai, tą Idikraštį ir 
f rūpinkitės išplatinti jį kuolą- 
r blausia tarpe amerikonų, 
t galėdami, steigkįte t Lygos gru- 
[ peš ir kuosmarkiausia < 
r kites unijose.

adatos 'pramonėj/' tas nenori 
darbininkų vienybės, tas nori 
tęst dabartinį darbininkų' pasi­
dalinimą.

Retežiai Darbo Unijoms.

Vadinamas Lockwoodo Ko­
mitetas pasiūlę New Yorko val­
stijos legislaturai priimt įstaty­
mą, kontroliuojantį darbo uni­
jas, Tame pasiūlyme proponuo- 
jama įsteigti tam tikrą komi­
siją, kuri prižiūrėtų unijas, 
kontroliuotų jų narystę. Be to, 
ten sakoma, kad kiekviena uni­
ja turi perduoti valdžiai savo 
konstituciją, patvarkymus ir t. 
t., ir jeigu valdžia nesutiks su 
kuriuo nors punktu, tai jis tu­
ri būt išmestas. O jeigu unijos 

j nariai arba jos viršininkai vy­
kintų tokį punktą gyvenimai!, 

I tai jie bus patraukti teisman ir 
'nubausti po $500 kiekvienas.

Jeigu Šitas įnešimas pereit^ 
legislaturoj, tai ^ew Yorko 
valstijos darbo unijos biltų pa­
verstos į tiesioginius darbdavių 
įrankius; jos tuomet jokios riau 

’ ' _ -T ’ *^'dos darbininkams neneštu.
i įTėen^r  's^ I . . »“♦. ‘ darMa‘

,i_ . lįvię uzsunojun^ jsukilo organu
'zueti darbininkai., -Net ir tos 

KU“r unijos, ■ kurios kiaurai peiinir- 
w kasios reakcine politika Gpm- 
darbuo- P€!rs0 marinos, šįandien, reiškia.

Rubsiuvitj Unija už 
gamaciją.

Amai*.

bujoja,Amalgamacijos idėja 
vis platesnės ir platesnės mi- 

unijlinios amatinių darbo 
pradeda jai pritarti.

Šičia kalbėsime apie 
pramonės darbininkus, 
laikas atgal, United Cloth Hat 
and Capmakers unijos prezi­
dentas, varde savo unijos, už­
kvietė I.L.G.W., A.C.W. ir ki- 
tas tos pramonės unijas suda­
ryt “Adatos Amatų Susivieniji­
mą“ (AUianęe), t y.: kad visos 
unijos pasilaikytų savo autono­
miją; bet tuo tarpu viršunėsi 
palaidai susirištų, delei bendro 
veikimo, iškilus reikalui.

Amalgameitų U,to jos Genera­
te Taryba davė savo atsakymą. 
Visų -pirma, savo atsakyme Ta­
ryba cituoja Amalgameitų Uni­
jos, paskutinės konvencijos Re­
zoliuciją, kurioj, tarp kitko, sa­
koma:

“Kadangi palaida federacija 
unijų adatos amatuose šu vien į 
popieros Anikeijomis nepadidin­
tą federuotų organizacijų * ga­
lios deryboms, tebūna todėl,

“Nutarta, kad ši kovencija 
tereiškia savo pritarimąJpiZaa^ 

jungimui visu unijų, esančių \

L L G. W. Unija Kovos 
Siikuiyje., j

St. Louis, Ma— St. Louis ir 
apielinkės ^molderių” (geležies I Skaitlinės parodo, kad 170y- 
liejįkų) taryba pasirašė siitar- 000 ^šopmenų” tebestreikudja. J

Neseniai ?Jevę Yorkb mieste 
lapie |3Ą0QQ męteriškųi dra$MW* 
darbininKU1 iš^jo'p stfeikA/ kad* 
pan&ikinus šioj pramonėj dar­
bą nuo štukin^Kpinpanijos jau 
sutiko beveik su visais darbi­
ninkų reikalavirdais, bet kon- 
tbaktorių susivienijimas1 nepa­
siduoda. Todėl' streikas tebesi­
tęsia. 1 : / • 1 i '

Darbininkai rodo labai dide­
lio solidarumo, streiko dvasia 
puiki.

Bostono moteriškų drabužių 
unijos nariai irgi rengiasi į ko­
vą. 4

I.L.G.W. unija smarkiai ren­
giasi prie nepaprastos (konven­
cijos del išrinkimo unijos pre­
zidento.

Unijos Pildomoji Taryba į-į darbo dieną, 
kure New Yorko mieste yais-! 
tinyčią del . darbininkų. Visokį 
vaistai bus parduodami galimai 
žemiausiomis kainomis.

didžiausį protestą prieš šitą 
pasikėsinimą ant organizuotų 
darbininkų.

Planai del Amalgamacijos 
Namų Statymo Darbo 

Unijų.

Namų statymo pramonės 
darbininkai pasidalinę į kelius 
tuzinus amatinių unijų. Padė­
tis tiesiog nepakeliama; tos u- 
pijos daugiau kovoja tarpsavy, 
negu prieš bosus. Pav., Chica- 
goj vieni šios pramonės darbi­
ninkai priėmė bosų sąlygas ir 
dirba, o kiti streikuoja.

Todėl Darbo Unijų švietimo 
Lyga ir pradėjo plačią kampa­
niją delei sujungimo visų na­
mų statymo darbininkų unijų į 
vieną pramoninę uniją, su at­
skirais departmentais įvairiem 
užsiėmimam. Lyga patiekė ir 
išleido, lapelio ,formoj, konkre­
čius planus delei amalgamaci­
jos. Lapelis baigiasi1:

“Namų Statymo Pramonės 
Darbininkai I Pasilikt pasidali­
nusiais taip,, kaip dabar esame,. 
saužudystė. Amalgamacija tai' 
yra sekamas logiškas’ žingsniai. 
Jis prašalins' iš mūsų i tarpo 
pragaištingus jurisdikcinius 
ginčus ir tokią begėdišką pa­
dėtį, kokia dabar viešpatauja 
Chicagoj, kur pusė amatinių 

adatot amatuse, vienon orga/ni- unijų veda kovą prieš “open 
zaajon, su viena generate pit- shop”, o tuo tarpu kita pusė 
domąja taryba, su vienu iždu pasiduoda darbdaviams. Amal- 
ir atskirais departmentais tiem 
pramonės skyriam, kuriuose 
iiuo laiku atskiros unijos vei- 
kia\ ‘ ,

Toliaus pabrėžiama, kad po­
ra metų atgal buvo įkurtas pa­
našus susivienijimas, bet jis 
nieko nenuveikė, mirė. Mirė ta­
da, kada tarp 1920 ir 1921 m. 
Įvyko lokautas rubsiuvių pra­
monėj. Rubsiuvių unija vedė 
žut-būtinę kovą su darbdaviais,

adatos
Tūlas

sustip- 
spėkas. 
tik. ta- 

,atsibus

gamAciją neapsakytai 
inns mūsų industrines

“AmalgAtoacija įvyks 
da, kad/ eiliniai nariai 
ir privers savo viršininkus da­
ryt žingsnius ton linkmėm 
Kiękviehą kandidatą į unijos 
viršininkus nariai turi paklaust 
jo pozicijos amalgatoacijos 
klausimu. Jie turi griežtai sto­
vėt pfiėi tuos, kurie priešingi 
amAlgamacijai. Amalgamacijos

liejįkų) taryba pasirašė sutar­
tį su darbdaviais, kuri paliečia 
apie' 12,000 darbininkų ir pa-e? Reikalauja Algų Pakėlimo, 
kėlią darbininkamsialgas: štai* 
kinirims 16.2 ndaš., dieniniams 
50 centų ant dienos 
dienos algą, $6.50; , aštuonfių 
valandų darboj d^ena, . į

i I : i . / G I. I ) H J .t 
Priesstreikuiis įstatymas 

Į, r) \ - Jexas; Valstijoj., ‘ \ ,

, / Austin,1 Texas. —< Valstijos, 
j egi statula nutarė palaikyt ir 
ąnt toliau taip vadinamą “open 
port” įstatymą,1 kuris uždrau­
džia streikus, liečiančius trans- 
portaciją.- Geležinkelio darbi­
ninkų unijos rengiasi į kovą 
prieš šitą žvėrišką įstatymą.

Baltimore and Ohio Railroad 
minimum i’ darbininkai reikalauja 10 

puoš, algjų pakėljmo ir laiko ir 
pusės; už nedelsiemuą ; ir;šįvenr 

tądięniųs. | f T I

•Naujas jlnfprmacįiją Biurą^.
1 ! • *A 11 ‘ji)

Amerikos Darbo Federacijos 
daryba įkūrė itotamaėijų* biu­
rą, kuris rinks žinias apie įsta­
tymus ir tarimus,* liečibhčFus 
darbininkų judėjimą, ypač 
darbo unijas. Tos žinios bus 
sutvarkytos ir išspausdintos 
darbininkų laikraščiudse.

Atsisako Pakelt Algas.

’ Geležinkelio uDarbo” Taryba 
atmetė signalų davėjų unijos 
reikalavimą pakelt algas.
čiaus Taryba pripažino 8 vai.

Dvi Geležinkeliečių Unijos 
Susivienys.

Ta-

Dailydžių (“Karpenterių”) 
Unijos Vadai Drasko - 

Organizaciją.

Dailydžių* Unijos prezidentas, 
Wj L, Hutcheson, savo bertai- 
niniam raporte pasigiria, kad 
bėgyję i paskutinių keturių mė­
nesių vadai | suspepdayę įr per- 
organįzavę net; šešips, unijos tlo- 
ikalus, Kanados distriktę. Prie- 
Įžastis tam^jkad tie lotalaj pa­
sipriešino j y išri liktam iždi-, 
tonini. Lokalų atstovai prane­
šė Tarybai, kad paskirtasai iž­
dininkas netinka tai vietai u; 
ręikalavp; kad jo vieton būtų 
pastatytas naujas žmogus. Ta­
ryba atsisakė išpildyt atstovų 
reikalavimą^ to lokalai atsisakė 
pripažint naują iždininką. De­
lei to 
tiesiog 
kalai.

Tai 
ninkus reakciniai vadai! 
kas dailydžių unijos eiliniams 
nariams apvalyt savo organiza­
ciją nuo tokių išdavikų.

plačią 
legis- 

dėl 
dienos

kad

Kova už 8 Vai. Darbo Dieną
Naujosios Anglijos ąustuvių 

darbininkai pradėjo 
kampaniją, kad valstijų 
laturos priimtų įnešimą 
įvykinimo 8 vai. darbo 
sistemos.

Didžiausia. bec|a tame,
austuvininkai yra pasidalinę į 
pustuzinį unijų 4r ndgali suda­
ryt' bendro fronto * nei politi­
niam, hėi ekonominiam kovos 
lauke.i Iš i t6 pasinkudoja tik 
darbdaviai; T rt . i 1. 
j Dablar < austUvdninkuose eina 

i /smarki agitacija -už amalįamn- 
i ciją Visu Unijų į Vieną pramo­

ninę uniją.

Tebekovoja.

vieno žmogaus ir tapo 
sudraskyti net šeši lo-

taip organizuoja darbi-
Lai-

Industrinis Teismas Turi 
Pasitraukt

Buffalo, N. — Gątveka- 
rių darbininkų streikas įžengė 
į 32-rą savaitę. Darbininkai 
organizuoti ir laikosi tvirtai. 
Nuo streiko apskelbimo tiktai 
46 darbininkai pasitraukė iŠ 
kovos lauko.

Dabar gub. Al. Smithas pas­
kyrė komisiją del ištyrimo 
Buffalo gatvekarių darbininkų 
streiko.

Darbdavių Unijai Nesiseka.

Tos geležinkelio kompanijos, 
kurtos dar nesusitaikė su <zŠop- 
menais’dabar deda visas pa­
stangas, kad prigydžius jų pa­
čių suorganizuotas ir kontro­
liuojamas unijas, Pačioj strei-

Laikraščiai * paskelbė, kad 
greitu laiku galutinai susivie­
nys į vieną kūną dvi didžiulės 
geležinkeliečių brolijos, ti y., 
Brotherhood of Locomotive 
Engineers ir Brotherhood of 
Locomotive Firemen and En­
ginemen. Tai pirmas svarbus 
žingsnis prie amalgamacijos 
visų amatinių darbo unijų į vie­
ną stiprią pramoninę visų.gele­
žinkeliečių organizaciją.

Reikia Unijos.

Binghamton, N. Y. — Vasa­
rio pradžioj, Johnsono kurpių 
išdirbystėą korporaciją, paskel­
bė, kad jos'darbininkai gaus po 
$24fį.44, vbpn ų kiekvieną * . 
l^ŽŽ metus.

Su tokia gudria politika 
Johnsonas sulaiko savo darbi­
ninkus nuo | susįorganizavimo. 
Jis jiems primeta po šimtą ki­
tą į metus, tai tie vergai paga- 
tavi ir galvas atiduoti už jį. 

viršaus žiūrint, atrodo, 
ištikrųjų Johnsonas tik 
linki savo darbininkams.

kad 
gero 
Bet ištikrųjų, jis vartoja tokią 
politiką dar didesniam darbi­
ninkų išnaudojimui ir pavergi­
mui. Visųpirma, darbininkas, 
gavęs porą šimtų dolerų į me­
tus bonų, dirba išsišiepęs, ne­
apleidžia nė vienos dienos irj 
tokiu budu uždirba bosui daug 
daugiau, negu jis gauna bonais. 
Iš antros pusės, jis sėkmingai 
sulaiko darbininkus nuo organi­
zacijos.

Laikas Johpsono korporacijos 
darbininkams pabust iš miego: 
pradėt organizuotis į uniją ir 
kovot kartu su visais šios šalies

TOPEKA, KAN. — Naujai 
išrinktas Kansaso valstijos gu­
bernatorius, J. M;< Davis, pa- » - -_______
reiškė, kad visiems žinomasai pradžioj buvo aišku, kad ge- darbininkais už geresnę ateitį. 
Alleno “Industrinis Teismas”, 
kuris uždraudžia darbininkams 
'streikuoja ir jprieš kjurį vedė 
mirtiną kovą Kansaso angliaka­
siai sit Alex. Hwattu pryšalęy- 
je1, turi pasitraukti, peš jis ne­
atsako 'savb1 tikslui. Laike to 
ariti^treiko įst^^yrho1 gyvaviipo 
Kansas valstijoj buvo* i daug 
daugiau streikų, ’ negu kada1 
nors pirmiau. n 1 1^ 1 
, . Darbininkai nepaiso jokio į-iĮ 
statymo, kuomet (darbdayiRi,. 
plėšia iš jų gerklės paskutinį 
duonos kąsnį.

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS 
D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS: ’

Darbo Unijos Steigia Nuo­
savus Bankus.

Neužilgo New YOrko mieste 
bus įkurta net keturi nauji 
bankai. ' Juos įkurs sekamos 
darbo unijos: 'Didžiojo New 
Yorko Centralinė Darbo Tary­
ba, Brotherhood of Locomotive 
Engineers, Amalgamated Clo­
thing Workers of A. ir Inter­
national Ladies’ Garment Wor­
kers of A.

Patarimai Moterims ir 
Merginoms apie Lyties 

Dalykus.
256 pust, su paveikslais, ap­

daryta. Kaina $2.00.
Teisingai ir suprantamai ap­

rašo visą mergaitės ir moters 
lyties gyvenimą. Tarpe dau­
gelio kitų dalykų, aprašyta lyJ 
ties organai ir jų veikimas; 
antdrapanės: apsivedimas; ap- 
sivaisinimas; gimdymas; ly­
ties ligos ir kitos moterų Li­
gos; saužagystė; kaip būti 
laiminga gyvenant poroje, ir 
t.t., ir 'LL ši knyga pirmu­
čiausiai skiriama merginoms 
ir moterims. '

I Tariaus šios dvi knygos viena

Patarimai Vyrams 
Apie Lyties Dalykus.

i 236 pusi., su paveikslais, ap­
daryta. ' Kaina $2.00.

Aiškiai ir teisingai aprašy- t 
ta visas vyro lyties gyveni­
mas: lyties organai ir jų vei­
kimas; lyties ligos ir kaip jų 
išsisaugoti; saužagystė; pros­
titucija; apsivedimas ir šei- * 
myninis gyvenimas; kaip aiš­
kinti vaikams lyties apsi­
reiškimus ir t.t., ir 1.1. Tai 
tik suminejimas kelių iš dau­
gybės įdomių dalykų, kurie 
toje knygoje aiškinami. Kiek­
vienas jaunikaitis Ir Vedęs 
vyras turi Šią knygų Įuršti.

_____ kitą da pildo ir kaip vyrai, taip 
ir moters privalo turėti jas abi, nes jose yra daugybė praktiškų 
pamokymų, kuriais labai dažnai tenka gyvenime naudotis. 

Siųskite tas knygas- į Lietuvą, giminėms ir 
draugams — jiems nėra kur tokių knygų gauti.

LIETUVOS CENZŪRA TAS KNYGAS ĮLEIDŽIA. » d 

Pinigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:

1 RARKIK 129> KJ. DHIukUD, NEW YORK, N. Y.

MOKYKLA
Jeigy jūs norit padaryt lengves­
nį ir geresnį pragyvenimą, tai 
mokinkitės antomobiljaotf amato 
geroj liet uviškoj mokyklai, lai r 
po vadovyste instruktorių eks­
pertų galite per kelias savaites 
išmokti gerai važinėti ir. patai­
syti visokių > sistemų automobi­
lius, trokus, taipgi ir Fordų.

MEŠ GARANTUQXU1 
ŠOFERIO LAlSNIUS. ;

Taipgi su j ieško m kiekvienam- 
mokiniui vietą, nes mes surišti 
su employment ofisu ir turim 

_ Jaisnius.
Mūsd adresai:

Automobile School
276 tĘXIfj(|T(iŠ kvEJ į 

’ arti ! StLj
NEW YORK, N. Y.

Ar esi užtikrintas, kad akiniai/J 
kuriuos nešioji, yra atatmkaikiA 

tavo akim?
PERSITIKRINTI. 

Ateik pas 
MEDOFF OPTICAL CO.J

830 Manhattan Aventfe
BROOKLYN^ N. YT^

Valandos: ;
Nuo io >ryjq iki 8:30 Vakarei f' 
(Priešais ‘ Črcęnpoint JfeatTij) 

Telephone: Green point, 4 OSO

■Si LIETU w

E
 PER I-iAMOURGA.PlLl/Č^V' 

/• ABBA LIEPO JŲ
/t . VAŽIUOKIT VISI PARANKIU iR| 

TIESIU KELIULietuviai važiuojanti į PiliaviĮ aplenkia
H Lenkų juosrCą (koridorių) >_ į, ElZ Visa Trečia Klesa Padalinta { naiubarhui 

Ant 2-i u. 4-rių. 6-šių ir 8-nii? Lovų. 1
S. S. LATVIA ____ ________ Vasario 28
s-s- LITUANIA —----------------Kovo 14

KmHEP IS New Yorko, Bostono arta Philaaelnhla iki
H A M B U RG A «103-nO - PILI A V £ 110«Jįft 

T MKMĖL IR LIEPOJŲ — 6107.00
iff1 13 Bostono į New Yorkn laivu iš Fall Rivet/j 
Jy ji o iŠ PhUadelphijos gelžkeliu.

ATGAUKITE SAVO SVEIKATA TEN, KUR1 
DAUGELIS KITU ATGAVO f 

JEIGU JUS KENČIAT kraujo ir odos ligų, akhj mirgėjimo, 
prastos atminties, nervų silpnumo, bemiegis, skaudėjimo sprando ir 
nugaros skaudėjimo, i reumatizmo, gerkles skaudėjimo, skilvio nesnu^ 
miu, vidurių nedirbitno, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimo— 
ATEIKITE PAS MANE. a i

i NAUDOJAMA
MODERNIŠKA 
METODĄ
Jeigu nesigydei pir- 
rna^ tai ilgiąu nevil- 
kink. Ateik del i&- 
egzamin avimo VĖL-

< TUL AŠ turiu 24 m. u 
f patyrimą i? praktL Hj 
, kos gydyme chronL. 9 

škų ir nęrvų ligų. S 
‘ Ypatižkai gydysiu E 

jus ‘ bu kiekvienų at* 
BUankymiL

nuo nervų ^nirimo, kvaitulio, pilpnumo,

3UT®

Dr. LEWIS

VFITIII Patarimai IrVE.LIUI Ekzaminacija

Gydymais be Skausmo 
Jeljpi reikalinga krauio, 
šlapumo ir spjaudalų & 
ėgzaminayimai -yra daro*

* gerinusiais priėtsMSMia£ 
(įkaitant ir a-rny. . 
gu negalėsiu pagelbėti,

pasakysiu.

Ofise Valandoj Įr I kWlV
mo 9 ryto iki 8 vak. izl • Jula Vf 10 

120 Eaat 29th SU Tarpe 4-tos ir Lexington

Nedeliomia 
ubo 10 ryto iki 11*4^

Ave^ New York, N. Y. j

Ar jau turi 
knygą 

įžanga I 
Politinę 

Ekonomiją ?

Įsigyk puikią/ 
knygą

Įžanga Į
’ Politine 

Ekonomiją

Kiekvienas, kuris tik nori stoti 
eilėse klesiniai susipratusiu dar­
bininkų, ir nori pažinti aiškioje 
šviesoje savo klesos reikalus,— 
būtinai privalo perskaityti šią 
svarbią BOGDANOVO knygą

ĮŽANGA I 
POLITINĘ 
EKONOMIJĄ

‘ ; Šią knygą neužtenka tik pcr- 
f iškaityti sykį ir jau viskas, Ją 

f h reikia skaityta ir studijuoti ke- 
, ♦ • lis sykius; ją turi studijuoti 
I ,rą€Į tik pavieniai, bet jr įvai- 
// nose lavinimosi susirinkimuose,?

Joje yra išaiškinta tie dalykai, j 
su kuriais mums reikia kasdien 
susidurti ir diškusuoti juos.

t Knyga gražaus formalu, 
■ puikiais audeklo apdarais, 

KAINA $1,60.

Drūtais popieriniais apdarais 
Kaina $1.00.

Užsisakant adresuokite:

"LAISVĖ”
TEN EYCK STREET, 

BROOKLYN, N. Y. -

Perskaityk I 
knygą . I 

Įžanga Į
I Politinę
I Ekonomiją

Studijuok 
knygą 

įžanga I 
PoItutiOi 

Ekonomiją



Nepamiršk

Puslapis KefrjĘF

ALIASKA.
BE

Subata, nx

(Tąša niio 2-ro pust) ' 

viftaines mylias. Randasi 
364 fąrmos, kurios užima 
90,652 akrų žemės, vienok 
Apdirba *^k 3,886 akru§. 

^j^cntpjų ten randasi labai 
mažai 54,899. Kadangi 
klimatas žiaurus, tai iš ki- 
Bur atvikusieji negali apsi- 
|įggrventL Vietos gyventojai 
daugiausiai užsiima žuvinin- 
kyste ir briedžių auginimu. 
Pereitais metais buvo 88 
laivai,. kurie užsiėmė, žuvi- 
nilikyste ir prie jų dirbo a- 
pie- 28,000 žmonių. .

keikia pasakyti, kad vie- 
t§^ gyventojai '.nesvietiškai 
.išnaudojami. Atvažiavę pirk 
liai jų produktus išmaino 
ant, įvairių kitų -produktų ir 
taip aplupa,, kad sunku ir' 
įsivaizdinti., Pavyzdžiui, už 
Šautuvui j, adatų ir par , 
nųęius \kitais dalykėlius < pa­
eina kelių šimtų dolerių veri 
>tės kailių, brangių kaulų ir , 
fkitų panašių prekių. Ameri- 
fkos valdžia nei Įdek hėsirū- 
Btna>- apsaugoti tos koloni-

1 jos gyventojus nuo tokio di- 
' delio išnaudojimo, arba, ge- 
■ riau sakant, nuo apiplėšimo.

Dabar Aliaskoj . jau yrą 
pravestas ir gelžinkelis. Tai 
didžiausia tos šalies gyven­
tojams naujiena. iJet nerei­
kia suprasti, kad Amerikos 
valdžia, pravesdama gelžke- 
lį,' tą darė rflpindamosi pa­
gerinti’ gyventojų būvį. Ne, 
ji tą padarė tuo tikslu, kad 
Amerikos kapitalistams bū­
tų dar patogiau išnaudoti 
tos kolonijos gyventojus., 
Mat, kada nebuvo gelžkelių, 
tai kapitalistams sunku bu-, 
yo “supirktus” (geriau tik­
tų sakyti “pagrobtus”) daik 
tus pristatyti prie prieplau­
kos, todėl ir dėta pastapgų, 
kad pravedu^ gelžkelį iij pa­
gerinus, pirklių, padėtį. ! ' 
į Gyventojai be tana- 
Sųs, atsilikę nuo civilizaci­
jos, todėl jie petuijū riei pU; , 
pratimo apie kokį nors pasi­
priešinimą savo išnaudo'tb-' „
jams. Ir ar galės 'kada'nors minėtų dirbtuvių

Į-:-KORESPONDENCIJOS
PAULSBORO, N. J.

IBANEZ.

jie susiprasti, tuo tarpu ne­
galima nieko teisingo pasa­
kyti. šv.

H Lietuvių Gyvenimo.
Bus bene tai pirma korespon­

dencija is Paulsboro lietuvių 
.istorijos. Todėl bus ne pro šalį 
plačiaus pakalbėjus apie šios 
apielinkės darbus ir lietuvių gy­
venimą. čion randasi dvi dide­
lės dirbtuvės: Vacuum Oil Co., 

’kuri tik apie keturi metelį kaip 
tapo pabūdavote ir Du Pont* 

■N. and Coi, Gibbstown, N. J., 
kurioj dirbama dinamitas ir 
kitos eksplioduojančibs medžia­
gos, kurių čkspliozijos Įtartais 
sudrebina visą Įpielinkę, iš­
spaudžia gyvenamų namų lan­
gus ir joą darbįninkus pasiun­
čia tiesiai1 ' į-dangų.» šiodri 
dirbtuvės stovi greta viena ku­
tas ant Delawarempes kranto ir 
savo' pamazgomis teršia upės 
vandenį.

Kaip vienbs, taip ii* antros
i darbininkai 

nežino, kas tas' per paukštis jha 
unija, todėl ir darbdaviai elgia­
si su darbi ui nitais, kaip jiems

patinką. Payyzdin: šiandien 
dirbi, rytoj atmoka tave, poryt 
vėl šaukia prie darbo, už savai­
tes, kitos vėl atleidžia ir taip 
darbininką bosas terioja, kaip 
katė pelę, šitokią metodą var­
toja, kaip čia vadina, parakau- 
nes bosai. Alyvaunės darbinin­
kai laikomi pastoviais, bet del 
nepaklusnųjų jos vartai visuo­
met atviri. ’* z

Darbininką sąlygos pasigeri­
na tik tada, kada trūksta dar- , 
bjninkų. Tada bosai pasidaro 
kiek švelnesni ir suteikia šio- 
kius-tokius pagerinimus. “Lai­
mingi” yra jtįk/tie, kurie moka 
prisitaikinti prie boso ir turi 
miklų liežuvį/ Bet, dieve'gink, 
suseks, kad1 tu f truputį pdrau*-1 
dęs, tai pasirink yien4 iš dvi?' 
jųr 'prd vartus lauk* ar .visą sa­
vo amžį vaDdokis pa visus dirb­
tuves užkampius, taip vadina­
moj •'Bull gang’’. Tai tiek apie 
dąrbus.

tik jis atsirado, tai to gazietos 
pradėjo rašyt apie mus jrcicifi- 
kai dygsta, kaip grybai. Mat, 
praeitą rudenį "L" tilpo ko­
respondencija, kur buyo pasa­
kyta, kad viena kūmutė nedavė 
pirmininkui paaiškinti apie 
pikniko reikšmę ir prie svečių 
vartojo "kičino” žodžius. Jos 
laikraščių neskaito, bet vienai 
pasakė, kad kas ten rašė apife 
jas, kita pridėjo, trečia padai­
lino, na ir priskaldė iš adatos 
vežimą.

Už atkalbinėjimą žmonių nuo 
vakaro, tokia kūmutė gali būt 

į ir skaudžiai 
RMMMP Nes įstatymai sa-

(Tąsa ant 5-to pusi.)

vakaro, tokia kurni 
i- patraukta į teismą 
'- nubausta. Nes įs

DOLERIŲ PERLAIDOS I 
LIETUVĄ

ŽVEJAI
| Antrą valandą naktį palei bakūžės duris pa- 
į»igirdo balsas:

— Antanai.,.. Antanai...
r Antanas tuoj aus pašoko patalo: tai šaukė 

ijtkįūmas ir draugas su kuriuo eidavo žvejoti.
i Naktį jis mažai miegojo. Vienuoliktą va- 

landą dar kalbėjosi su savo žmona Rufina, kuri 
! Vis| laiĮįą neramiai vartaliojosi po lovą. < Da- 

taip tęstis negalėjo/i įyžii ėjo -prastai to toliau 
'-j r jtas per laikai ?

Pfereitą. pavasarį visa 
Hlidžiausiais būriais plaukė, 
pgil'o vargo, galėjo kasdien 
pžtorišti ii\ pinigai plaukto 
Kurie, panašiai Antanui, mokėjo įlindai dięnai 
jutoto pinti, įsigijo valtis ir patys žuvimis pradė- 
do -prekiauLi, ’ , ;'j -,.A\

j^e^i<įelis uostas vįdas buvo tižkimžfcm wia- 
ir didesniais laB’eliais. Kasdien žvejoti 'iš- 

plaukdavo čielos flbtilijos. Bet pasidauginus 
Ivalčių skaitliui/ sumažėjo žuvų skaitlius.

. Tinkluose painiojasi vien tik žolės ir mažos, 
liekam nevertos žuvytės,, kurias žvejai vėl meta

šiaurine jura tunai
Kiekvienas, be di- 

po kelis tūkstančius 
plaukė. ]L"

JEi(įbart truputį apie Uetuvius- 
Paulsboryj | jau nuo seniai

• randasi būrelis lietuvių, ;bet ap- 
švieta ir visuomeniškas veiki- 

paskui, tartum, jausdama, kad Jau įeina į jurų mas, paulsbbriečiams yra la- į? 
neišmatuojamą plotį, išsitiesė ir vis smarkiau ir bai svetimi. Su laikraščių ir 
smarkiau pradėjo plaukti bekovodama su bango- knygų skaitymu, paulsboriečiai 
mis. , j okio bendro neturi ir niekė ne-Į j

Apie juos, tamsoje; tartum fontanai, plaukė žino, kas pasaulyj dedasi, bet 
laiveliai, kurių if suskaityti negalima buvo. užkalbink kurį, tai jis viską ži­

no ir tųota pačiu ’kartu nieko L 
pežino. Seniaus paulsboriečiai L 
buvo labai garsus peštynėse: [ 
Įcrikštynos būdavo užvainikuo- 
toš peštyriėiįją vestuvės su peš- 

kitais Ltynėmis, o subatvąkariąi bei 
atsitolinti nuo lo-ašto, nedčldieniai, i

neš? kaipo magaryčioms. Toksi, 
į lietuvių ekėsys priverto skva- L 

sukruvintą auka, mete ant paviršiaus vandens j erą padaryti jiems specialist' 
savo ugnihį trikampį, — ir staiga pasirodė tar- įstatymą — uThree-fifty a ' 
turn prasidedąs stebuklingas' gaisras ’ant pa- pjecėb. Anot. skyajerokas 
““ " “ , * ;/ : ' čia supaisys1, kuris iš jų kąl-

Antaiias .neišleido virvę iš rankų; kūmas vi- tesnis — visi lygus ir atliktas 
są laiką stovėjo palei augštąjį stiebąjir be per-J tiulis. ■., j r ; i ! j f ; p 1. 
traukos žiurėjo į jurą...{ Retkarčiais nedidelės Į 
žuvytes, tartum sidabrines vily^ip^, iprąį^kday.0 
pro šąli (ir tuojaus, dingdavo./ šviesos. trikam­
pis vis didėjo ir didėjo keisdamas savo formą 
ir jau taip išsiplėtė, kad sunku buvp; pasakyti 
kur jo pabaiga/ '

Slinko valandos. Vis labiau ir Jabįąu j 
Dešimtą valandą ryte saus*

Kūmas pradėję žiūrėti į prošvaistę.
— Vėjas mainosi, Antanai.
— 'Įaip, matau...
— Oras bus biaurus..;
— žinau... tuo blogiau... pirmyn.
Ir vieton to, kad stoti eilėn su visais 

laiveliais, kurie nedrįso i..............
Antano valtis pasileido į atvirą, j arą.

Pradėjo aušti. Raudona šaulė, panaši

Ir visi: tie,’*iršiaus vandens-

jvaddenin. Matomai,' šiais metais tunai nuplaukė jaukumas didėjo.
Visai Įeita Vieta, todėl per visą vasarą nei vienas žemis jau išnyko iš akių. Tik toli matėsi burės, 
^jys ,nepagavo/mei vieno tupo. ‘ _
laiką nerimavo. Pinigų jau nebuvo, d skolos Į 
duoniui. ir krautuvšn vis augo. O čia dar tito-1 
tingus palūkininkas, paskolinęs jiems penkioĮs- 
desimts durų galutinam valties užbaigimui Vis 
rahdo ir buVo- kai peilis po gerkle.
g/ Besivilkdamas, Antanas pažadino ir saio 
pūnų, davynių melų bernaitį, kuris visuomet su 
jpomi eidavo žvejoti, kaipo suaugęs vyras.

Kad mors šiandien pasisektų, — niurnėjo 
Vakar krautuvininkas jau atsisakė ką 

nors duoti ir namuose, apart duonos, nieko nėra... 
O, "viešpatie!,..
j; Nusiramink, viskas bus gerai. Vakar žvejai 
juroje matė seną tuną, apie trisdešimt astuonios 
luvotus. Gal dievas ir atsiųs jį mums. Toks 
įgelto tarnas .■— tikrai būtų šešiosdešimt durų. ",

- Žvejys, primerkęs akis, įsivaizdino didelį tu- 
kuris, delei nežinomų priežasčių, atsiskyrė 

juo viso būrio ir sugrįžo į senąją vietą.
I Pedro jau buvo apsirengęs; jo išvaizda iš- 
lujdS rimta, perstatanti vyrą, užsidirbantį sau 
{duoną tokiame amžiuje, kokiame kiti dar žaidi­
mais užsiima. Vienoje rankoje jis laikė krepšį 

kftoįę pintinę su mylimu tunų maiE

Tėvas ir sūnųsišejojiš- namų ir leidosi pą- 
iąukjB valtyje Kaimypąą

iyllių dkivynias, su augštato; stiebais, siuba- 
įbib bangų aUjpamas. .

galitna buvd pastebėti laivelius to 
Žvejus. Visur, tyla, tik retkarčiais laivų 
ii subraška arba banga atsimuša į . laivą 

^pertraukia tylą. > . .. 4 < \
^^'aHiestelio gatvės tęsėsi veik iki pajūrio to 
iiiilę bangos dažnai atsimušdavo į gražių bal- 

namelių sienas, į kuriuos pavasariais ir/vasa- 
Epmis iš viso pasaulio kraštų privažiuodavo

HR
• Arčiausia prie jūrų kranto buvo viešbutis. 

Antanas' piktai pažvelgė) jį,\ .
čia žmonės praleidžia naktis. Pra- 

lošlĄ pinigus, mėto juos j visas puses.... Ot, jeigu
BS prisieitų nors sykį atsikelti pirma,’negu

Kūmas ir Antanas, įsikibo j virvę ir burė 
drebėdama nųp vėjo^ pradėjo kilti į

lis čiūžtelėjo pirmyn, — išsyk pamažu

Rufina viką panašios į didelių žuvų sparnus.
Į 4— Klausyk, Antanai, — tarė kūmas. —Ar
Į verta mums plaukti Oranon? Jeigu čia nėra žu« 

tai ir toliau nebus.
— Bus, — užtikrinančiai’ atsakė Antanas,—r 

skubintis nėra reikalo, žuvys atplauks, kada 
joms noras užeis,.

Vėjas didėjo ir valtis vis plaukė bangose* 
kraštais užgriebdama vandens.

— štai, — sušuko Antanas, ar matei? 
didžiulis tunas! Tik dabar pasirodė...

— žvejams iškrito iš rankų duona to a- 
gūrkai.

Taip, be abejonės, buvo tunas, bet tekis di­
delis," kokio dar žvejai niekad nematė, Vei- 
Idausiai tas pats tunas, apie kurį vakąr žvejai 
pasakojo.

Antanas, iš džiaugsmo besinervuodamas, j- 
metė meškerę į vandenį, prie kurios- buvo pririš­
ti kibliai ilgio su didžiuoju pirštu.,. Bet staiga 
bangos trenkė į laivelį to tartum kokia taį įdF 
džiausią nematoma jėga metė laivelį pirmyn. 
Antanas skubiai ištraukė meškerę iš vandens ir 
pamatė sulenktą įr sulaužytą kablį. Kūmaslijid- 
hai palingavd fgalva; v J j
t ': P^bmaL a^stįlto^ms, uą ;mumįsL Ita-
lįlcsime: jį ramybėje, mums1 tokį neįveikti. ; :

— Neįveikei? Ar tu proto išsikrauštfei. 
Pirmyn! . ■' < ■.

Ir jis greitai, pasuko valtį priešais bangas, 
kuri tuoj aus pradėjo velnišką šokį šokti. Rodė­
si, visur aplinkui vaiį<dųp užvirė. Apsiputoju­
sios bangos, nejaukiai šniokšdamos, vienos kitas 
pakeisdamos, vija ritosi ir ritosi pirmyn, kas kart 
kildamos augščiau ir darydamos tos žiauresnėmis. 
Staiga, tartum nematoma milžino ranka pagrieb­
tas laivelis vėl iškilo ir iki pusės pasinėrė į šėl­
stantį vandenį, žvejai krūptelėjo, o Antanas 
valandėlei paleido iš rankų burinę virvę.

Bet tuo pačiu laiku vėl šalę valtelės pasiro­
dė tunas Ir Antanas, tartum susitikęs didžiausį 
asmeninį savo neprietelių, neapsakomu įnirtimu 
pradėjo jį durtuvu badyti, žvejys nudžiugo, pa­
matęs, kad apltoyui vanduo raudonai dažosi.

— Gerai užvažiavai, sušuko kūmas. — 
Tu sudavei jam keletą gerų smūgių... Bet tokiam 
sutvėrimui dar neužtenka.

Vertė Svjtriįįįmiiflfy;'.
. (Toliau bus)|

liolMt Oi

; * Vokiečių markei 1 '(Lietuvos! 
Auksinui ir Ost-Rubliui) pra­
dėjus staiga kristi žemyn, pa-, 
baigoj pereitų metų, Lietuvoje1 
žmonės jau nebenorėjo imti tb! 
mArkių ir reikalavo< dolaiįų^, 
Dolario visur reikalauja: Fran- 
cdjoj; Vokietijoj, Lietuvoj ir

Kauno, ar nuo tokio miesto, 
kur yra bankas^ turi daug var­
go, lygi dolariūs gaupa. Kar­
tais ir nuostolių' turi pakelti.

Mūsų patarimas yra siųsti 
perlaidas Lietuvon tiktai In&Si 
Tenai pinigų priėmėjas by kur 
fiąme' Lietuvos Banke gales nu­
sipirkti sau dolarių, jei jų jam 
reikia.

BALTIC STATES BANKE 
galima nusipirkti Litų (cask). 
Reikalaukite.

na pavasartov W^ 
Ęvoie Jtisą toi^inei laa^ 
AmerŲcoV Ve^
tie States Bankas tikriati. 
Jums patarnaus. Kreipi

BALTIC STATĘS BĄ$ 
294 Eighth Avt, .

Newark, O

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI TAS KIEKVIENĄ 

KYLA: 
x<Kur ai galėčiau 
surasti Dentistą, 
kuris būtų teisiu* 
gas, sąžiningas ir 
nebrangus ■'

I ^tą klausimą atsako daktarai

L. L RUPPERT ir, ,
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY

netoli Roebling St. ‘ - f 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir sutai­
somi ant labai lengvų ‘ iiUpU- 

Mokestis priimama dalimis.

Bell Phone Oregon "ąB?!

DR. IGNOTAS SIM®
1210 S. BROAD SI.

PHILADELPHIA, PA f 
LIETUVIS DAKTARAS It' 

CHIRURGAS.
Valandos: Nuo 9 iki U AK 

Nuo 2 iki 4 P. lt 
Nuo TSA 8P.ĮL,

NedSUomis Nuo lO.fld 8 Kg

Daiktai, Kurie -Užlaikomi 
Ilgesniam Laikui

Bet dabar Lietuvoje sąlygos 
persimainė: Lietuva turi'savo 
pinigMs Litus, parepitus aulesu 

j taip pat, kaip ir ^Amerikoš do^ 
įtariai. Dabar visoje Europoje 
tvirčiausi; pinigai 'yra Lietuvos 
Litai.

Daugelis žnjonių, siųsdami 
Lietuvon pinigus, vis dar’ reį- 
kalauja, lead ten, būtų išmokė- 

’ tą būtinai’ Amerileos dolariais, 
lyg'ir nepasitikėdami pinigais 
savo Respublikos, už kurios nė* 

jaukdavo pav.ffs‘“aus"?^
' 1 J J ta, taip Lietuvoje, taip ir A- 

hnęrikdje< Tuo tarpu gi jio 
nežin^ kaip kartais sunitu yra 
dolarius' Lietuvoj e išmokei^ Ir 
taip yra del tų priežasčių': .

* 1 —' Lietuvos pinigai Litai 
įįfrd . pa^^ihti duksu ?r aukšta 
hiįsįerdiL vedinta, k. t. dolariais, 
.[svarais sterlingų i ir Lt. Todėl 
Lietuvoj Bankas, renka atei­
nančius į ^Lietuvą dolarius L ii 
lilko juds kaiįjo. gararitĮį# už 
Lietuvos Litus, /uo daugiau 
susirinks dolarių Lietuvos Ban­
ke, tuo tvirtesni bus litai, tuo 
geresne bus ekonomine Lietu­
vos padėtis. Dolarių į. cirku­
liaciją į Biįehiyoje| rieleidžiama. 
Taigi gavus iš Amerikos doku 
rius, juos visvien reikia mai- 
njrt j Litus, norint ką hors Lie-, 
tuvoje pirkti.

2.— Kad sustabdžius Lietu­
voje vartojinių visokių pinigų 
(dolarių, markių, rublių, kro­
nų, ir t.t), Lietuvos valdžia 

k įvedusi Litus, įsakė bankams, 
paštams if z visoms valdžios 
įstaigoms mokėti ir imti mo­
kesnius tiktai Litais. Todėl ir 

: perlaidos iš Amerikos, ateinan­
čios dolariais, turi būti išmo­
kėtos tiktai Litais. Norintiems 

k gauti dolarių, bankas, po iš- 
f mokėjimo perlaidos Litais, per­
ka birioje dolarius ir išduoda 
juos priėmėjui. ,Už tokį pa­
tarnavimą. Lietuvos bankai 
skaito sau (tam tikrą komisą.

Dolariais įgalima gauti 
pinigdi tiktai b&nkuo&e.' Todėl 
priėmėjas/ gyyįępąs toli įluo

i istorijos pėdsakas, kuris vieta- 
. irių amerikonų užvardytas : 

“Dorti polak".' 'Progresas, lėk­
damas pet visą 1 pasaulį, savo 

. Viettu sparati,! užkliudė ir Paul­
sboro. lietuvius ir atėmė- iš jų 
peštynes. Dabar peštynių veik 
nėra,> bet prie visuomeniško Vei­
kimo. ąunlęu juos pritraukia', nes 
jieųiš naujas veikinias, ■ 
plečiasi po visą pasaulį, 
boriečiams yra' svetimas 
pagal jų skonį. *

Vasario 10 dieną, šių 
ALDIįD. 15 kuopa iš Greens, 

•N. J., buvo, surengusi vakarą 
Paulsboryj. Buvo suvaidinta 
komedija, vardu “Šalaputris”, 
ir šokiai. Tai pirmas lietuviš- 

. kas vakaras Paulsboro lietuvių 
istorijoj. Rodosi visi lietuviai 
turėjo. skaitlingai atsilankyti į 

. Jį, lead pasirodyti kitataučiam, 
jog ir jie moka gražiai pasi­
linksminti, kad ir jie tokie pat 
žmonės, kaip' ir kiti ir eina su 
viso pasaulio progresu, bet kas 
davė... Paulsboro kūmutės, 
kurios taip viską žino ir tuom- 
pačiu kartu nieko nežino, išė­
jo ant streiko ir nedrįso pasi­
rodyti progresyvūs visuomenės 
tarpe, bet pralošė, nabagės. 
Nors neskaitlingas, bet susi­
rinko gražus ’jaunimą būrelis, 
susidedantis Iš ’vietinių lietuvių 
to amerikonų vaikų, linksmai 
praleido vakarą, to kuopai liks 
keletą? dolerių pelno. Reiškia, 
svetimtaučiai parėmė kuopelę 
ir davė Paulsboro lietuviams 
gerą ąntauą|^p jię vėl pali^b— 
"Dorti polai/’.

Minėto vakaro muzika buvo 
pirmos klesos, bet paulsborie- 
Čiams ji irgi netiko. Mat, jiems 
gerai pažįstama armonika, ba\ 
rabanas, na ir kad dar punk­
tuose iššautum iš revblverio, 
tai būtų bent muzika...

Teko girdėti, kad nekurtos 
Paulsboro kūmutės bėgtojo po 
ątubąš lir atkalbinėjo . žmones 
nuo vakaro. Esą: ko jūs ton 
eisite ir nešite Jakščiui pini­
gus? Kol Jaksėto čion nebuvo, 
Jai viskas buvo rapiu, o kaip

leuris 
pauls- 
ir nė

metų,

fAFĘand BUBT 
LUNCH

UŽLAIKAU PUIKIAUSI 1 ' 1

VIEŠBUTĮ 
PAGAMINAME - 

GARDŽIAUSIUS VALGIUS 
IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS 

Tarimo ivairiq 

KVEPIANČIŲ CIGARŲ 
LIETUVIAMS PATOGI VIETA 

UŽEITI. ’

418 LORIMER STREET,
BROOKLYN, N. T,

NORTH 
GERMAN

LĮ-OTU
Dviejų Sriubų Gar­

laiviai
Į LIETUVĄ

NEW YORK — BREMEN 
Laivai Išplaukia Kas Antrą 

Seredą.
Gerai įtaisyti 3-čios klesos 
pa r aą kum a i. Puikus patar­
navimas, geri kambariai del 
2, 4 ir 6 asmenų. Platesnių 

įžinių klausk vietinio agen- 
įto, arba

North German Lloyd 
’14—W Pearl SL New York

AUKS0IW 
R. LIPTON 

Visokie brangakmenliV L, 
laikrodėliai, ivainu 
sidabriniai daiktai ir
ra didžiaasiu pasirinidmu SI*®1 
gaut pas

R. LIPTON' 
701 Grand Street; 4 

Brooklyn, N.

VISIEMS NEW YORK O IR BROOK LYNO IB 
APIELINKĖS LIETUVIAMS; ‘ ;

Per daugeli metų aš praktikavau gamtiška 
būdą (be vaistų) vidurinėse valstijose ir CahadPJ’ 
stančiai žmonių tapo išgydytais per mano gydyn» 
Lodą. Dabai: aš galiu jums pagelbėti. > '

Aš išgydžiau net Ir tuos, kuriems kiti negalėjo 1* 
irelbėtL' Jeigu jūs sergate, ateikite pas mąnB JT 83
išgydysiu. -;

v ’ DR. WENTWORTH kalba lietuviškai _ 
Room 202, trEE BLDfeį> 102? Ei 125 SU cor, P«k 
New York. Telephones Harlem. 8017^ Ig

I Pagelba I 5 Dienas - Be Vaistu, Pjovimo ir Siausmo 
GYDAU LIGAS1 

VIDURIU. PLAUČIU. INKSTU IR PUSLfiS.VIDURIŲ, PLAUČIU, INKSTŲ IR PUSLfiS. 
Nemokėkite pakol visiškai neišgydysiu. 
s —Aš JUMS PAGELBĖSIU —

VYRIŠKOS LIGOS:— Nerviškumas^ Nustoji- 
mas spėkų, Užnuodijimas kraujo, Plaučių, 
Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gy­
dom naujausia metodą. Taipgi visokias odos 
ligas: Išbėrimus^ Eczemą, Niežėjimą ir Suti­
nimus, užsisenėjusias ligas. Moteriškos Li­
gos:— chroniškas ir nerviškumą. >

Ateikite mano ofisan ir, pakalbėkime. 
Galima kalbėt lenkiškai. Aš jum duosiu 
GERIAUSIĄ RODĄ. -

DR. T. M. SIKORRA 57 Newark St 
Hoboken, N-į,

PASIUNTIMAS PINIGŲ LIETUVON
BUS UŽTIKRINTAS,

Jeigu Siųsite Per

‘Laisvės” Pinigu Siuntimo Skyrių.
■ SIŲSKITE PINIGUS LIETUVON ŠIANDIE^, - 

NES JAU ARTINASI PAVASARIS IR PINI-., j
’ GINE PAŠELPA LIETUVOS GYVEN^OJ^

YRA LABAI REIKALINGĄ —-TUOJAU!

LITŲ KURSAS — $11.50 Už 100 LITŲ 
' v-

Norėdami pasiųsti kiek nors pinigų savo gimi­
nėms Lietuvon; visuomet , kreipkitės į

, Pinivų Siu^inu> :Sįiy^iiį'Ženiiaxi nurodytii’ 
šu, o gaiisite greitą ir teisiugą pątoriiaviičąį

LAISVE” aiOi
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no 2 Iki 4 P- į 
no 7 iki 8 P.» 
io 10 Įkį Į f g<

(Tąsa nuo 4-to pusi.)

ko: jeigu tau netinka, tai neik, 
bet neatkalbinek kitus nuo to, 
kas gali pakenkti pinigiškai 
ypatai, ap draugijai. Bet aį 
patarčiau kuopelei, kad geriau 
neturėti jokio reikalo su tokio­
mis kūmutėmis, nes tai būtų 
peržemas darbas, o kūmutėms 
perdidelė garbe.. Lai jos, kaip 
kaitino, taip tegul ir kaitina 

;savo šlaunis prie pečiaus ir mi­
elina savo liežuvius apie būtus 
ir nebūtus -darbus.

Nare*

. PHILADELPHIA, PA.

trielWai

kitaip dalykų 
čia kalbos nieko nereiškia.

j AŠ manau, kad išėjimui iš 
tos keblios padėties mes turė­
tum duoklių klausimą išrišti 
sekančiai:

I 1) Nekelti jokių, duoklių 
'tiems, kurię uždirba nedaugiau 
$30 į savaitę; nereikalauti nuo 

1 jų viršaus 30c. į savaitę.
2) ' Nariai, uždirbantieji tar< 

pe $30 ir $40 j savaitę, turėtų 
mokėti 40c- į savaitę duoklių.

3) Nariai, uždirbantieji virš 
$40 į savaitę, gali mokėti 45 
ar 50c, į savaitę duoklių.

Kito išėjimo aš kol kas phi- 
ladelphięčiams nematau, ir įaŠJ 
bandysiu tą‘ mintį skelbti tarpe 
narių, kaįpd vienintėlf1 ^ejiriią' 
iš finansinio kriąįot; <Lpaimkime 
mes, ^raugai,* kitas pnijas ir 
mes t^n ;surasim^ *tą^ kad, paJ’ 
vyzdžiui,’ ‘Amfilg'^nat^p. įFood!;

I Workers unijoj, virėjai uždir?
v V . " • » ‘ ’ I y

nepagerinsim. [rinkta apie $66 su viršum.
Vasario 11 d? Vilijos Dailės 

Draugijos buvo koncertas su 
maža , juokinga komedija 
“Vargšas Tadas”. Sulošta ge­
rai. Mat geriausios spėkos su­
rinkta; kaip tai: A. Maaaironis, 
P. Palšis ir abidvi seserys Sa- 
laveičikiutės. Solistai buvo A. 
Salaveičikiutė (viejtinė), P. 
Bartulis iš Hartfordo ir d. K.

Kriaučiūnas. Ant šio kon­
certo . neperdąugiauįiai buvo 
publikos, nes tą pačią dieną 
bažnytiniam skiepe klerikalai 
irgi turėjo kolų ten koncertą. 
. Po koncertui jaunimas pa­
žaidė, o senesnieji pašišneku- 
'Ciava................... ± - • • Vikutis<

I
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DuoJdiic Klgusm^bs Philadelphia
1 ■ Joinv BbardeS ’ ’ l 

; Pastaruoju lailm 'piūll. šapo- 

se ir susirpikimuųse, kur 1 
,'dirba ir susirenka nariai A. Cį 
W. of America, eina karšti gin­
čai — diskusijos apie tai: ar 

’reikalinga pakelti narines duo- 
;kles, ar ne? Dabartiniu laiku 
vtaf nariai moka po 30c. į sa­
vaitę, kaip vyrai, taip ir mo­
terys, neatsižvelgiant ar už­
dirba $15 ar 40 į savaitę, ši­
ta nelygybė karis nuo karto 
sukelia pas narius didelį nepa­
sitenkinimą. Kurie uždirbai 
mažas algas ii\ turi mokėti duo­
kles lygiai, kaip ir tie, kurie 
uždirba daugiau, tai po teisy­
bei jie turi rimto pamato ne? 
pasitenkinti, nes jaučiasi nu­
skriaustais. Dabar kada eina 
klausimas apie pakėlimą^ mo­
kesčių, tai su nariais, kurie už- 
dirba daugiau, būtų pusė bė­
dos, bet su tais, kurie uždirba 
mažiau, — jie yra griežtai nu­
sistatę prieš pakėlimą. Ir, ma­
no supratimu, jie tūri pamato.

Dabartinė padėtis Phila. J. 
jBoardo yra gana prasta, nes 
prie dabartinio dalykų stovio 
yra gana sunku sudurti galą- 
įsu galu. TūSį daro labai blo- 
jgą padėtį. Sumokama >pipiKU 

savaitę tiek, kad vos pakan-» 
lla apmokėti .algas biznio agen- j
Jtams. Nękurie iš narių prądė; ;su jais nėra jokios Bdime&į kad 
Jo primetinėti biznio agentam, pr^sisąlią^ iš ęrg., t 
.kad jie ima perdideles jalgas^ ,^acl reikės užsimokėti 10c. į 
$45.00 į savaitę; tuojaus įasi- jaitę viršaus. AS 
rodė pasekmės — 
agentai pridavė g 1—I ,
jas, pavesdami nariams užpll- jjantis^ nacionalizmu, kaip kad 
dyti jų vietas 
žrnotiėpiis. Bet 1 
bėdos. Abelnai imant,

tilį ba dapgkyu ir myka daigiau.-, 
pl i'Buss boy , ^disvdseriAi',’J už^

dirba mažiAil, i^^mfoka mažesl 
nes duokles. (Imkfrhe' A. D. 
Federaciją. 1 j Mašinistai moka 

| vienodas duokles. Bet jau pa­
gelta minkai moka mažiau. Ir 
aš manau, kad tas galima ir 
mūsų unijoj, nors man nėra 
žinoma kaip moka Idti miestai. 
Bet,, mano supratimu^ kiekvie­
nam gali būti aišku, kad tas 
darbininkas, ar darbininkė, ku­
ris gauna $18 į sav. ir tas, ku- 

Iris gauna $45^ negali lygiai 
I mokėti į uniją. Čia tai jau 
didžiausia neteisybė, kokia gali 
būti. Manau priėmus virš mi­
nėtą mokesčių sistemą, mes ne­
nuskriaustame tų, kurie uždir­
ba mažiau, nei tų, kurie uždir­
ba daugiau, nes draugai, už­
dirbantieji daugiau, turi iš ko 

į ir gaji mokėti.
Bet būtų blojgh, į jeigu mes 

bandytume pakdlii lygiai vi­
siems, nes tdomet mažai uždir­
bantieji nariai pąsijtrauktų: - iš 
to amato ir tas į sudalytų tam 
tikrų nesmagumui pasįdarytų 
stoka darbihlnkų.; ’ Bet tuam 
pačiu atarį>u |ie, liiįi^ė uždirba 
Jdąųgiąų, Jte taipi jgyęit. iiėsūifas 
sau taip ; apmpkaind amatd | ir

; ■FWFT C^-Į S V Ey^ 
brangų laiką į|r| ))fmjgubl J ŠU 

- būtų neapgalVotas darbas, ne­
geistina pdlitiE# ir neparitatUo-' 
tas užmanymas.

Ar galima šiame momente iš- 
4 rišti visus blogumus suvažia- 
■ vus keliems delegatams? Ne.

Neatsižvelgiant į maęinį na- 
* rių skaičių, pas mus taip įėjo 

Į madą kas metą ar kas pora 
metų šaukti suvažiavimas Ar 
padaro tai ko naujesnio? Kaip 
prieš suvažiavimą^ taip ir po 
šūvaj^avimo, pasilieka tas pats.

žinoma, po , suvažiavimo j 
įspūdis pasilieka lyderių tarpe 
arba ignoracija vienų prieš lu­
tus, O kokį įspūdį padaro jis 
į . eilinius narius t Kokios per;- 
versmės ar spartumas judėji­
me būna? Nei jokio.

Mūsų rekomendaci ja yra tin­
kamiausia, tai referendumas 
rišti visus ‘ Idausimus, kurį 
sprendžia ir diskusūoja visi ei­
liniai nariai,; Tuomi pačiu kar­
tu nariuose pasįdaro gyvesnis 
ir ,energiškesnis, veikimas ir 
batraūkunas prie organizaci­
jos, prie aktyvio darbo.-

į šį mūsų reikalavimą turė­
tų atkreipti atydą ir kiti ap­
skričiai ir kuopos, kad priver­

ktus mūsų Centre atkreipti do-
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SPECIALISTAS 
įvairiu vyrų, motbrų ir Odos ligų

i Tft nnATCiQ. *1 Fdtamaviman. kiliems, JO OBALS1S: f Kojp K pala

Užtikriname beskausmį, atsargų gydymu.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M iki fi P. M„ Pbtnyčiomis 
ir ntarnin raia , nnn 10 A. M- iki d P. M, ir Nedėiclienlma nuo 

S A. M. iki 12 vai. Dieną.
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WFr' Poslapis PenElaa ~

1! 0KDLISTA1
8

J. FREIMAN
703 GRAND STREET-

netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y. II

U^IĖNIČ iLjjKllAšdiuĮ ^LaoIINI- 
MO AGENTŪROS |PjRANEšIMAS.

Smagu pranešti, kad Rusijos ir 
Lietuvos darbinipkų laikraščiai gana 
uoliai Amerikos ( lietuviuose darbi­
ninkuose platinasi. Iš Rusijos laik­
raščius <<Komuribtą,\ “KomunistąM ir 
Įeitus, gauname reguliariai, bet iš 
Lietuvos leidinių jau nesame gavę 
kelinta savaitę Tai yfc.pasekmės 1 kad'mūsų“ Centro vaidinki-

j savo pareigas tin­
kamai, o ne apsiimtų vieni ir 
tie patys visur, ir nereikalau­
tų augštu atlyginimų, kurie nė­
ra galimi.

ALDLD. 1 Apskr. Rezoliu­
cijos Komisija:

J. KlastausktLs, 
R. Shniukasf 
A. Seselgi^,

_ • , , r ' i mę, Kcici mi
. Lietuvos buožių siutimo. Ten jie ar- ^aj atliktu 
do profesines sąjungas —- unijas; varnaj o «<

todėl,, j 
’ sa-.

_ ____ _  i Aš f viėilą %a-;‘ Į
4"biznio, ib’ka norėčiau atkreipti draugų A I II I T| DVIVAI AI 

savo rezignaci- kriaučių atyęlą* tai kad vaduo- ■ AlLlAALrll
_J_j____ ..x^i I inni i.ą nnfit»innnlizmn. knin kad

UXUJL 1CU1JU3 UVC i”' "
tiAkamesniais i daugelis iš jūsų daro, -nepage-, 

tai tik puse Tinsime dalyko stovio. Italai,. 
ueuus. zxuCHLa. visgi žydai ar kiti, nerado skirtumo, I
Phila, nariai sumoka tiek, kad-mes esame visi darbininku, vi- 

[•Įsi lygiai mokam duokles* Visų 
mūsų vienas tikslas: pagerint 
savo būvį, o tas galima tik bū­
nant organizuotiems ir 
mes turime rūpintis, kad išeiti 
iš to finansinio, trūkumo, kuris 
raus slegia.

Tai šitokia mano mintis duo­
klių klausime.
daučiau, kad nekurie “dideli 
kritikąi’ \ kurie, iš muilo burbu­
lo pučia kalnus, pateiktų, ką 
nors rimtesnio ir naudingesnio 
mūsų organizacijai.

.J. Rutkauskas. 1 ’

ten jie kemša darbininkais. į kalėji­
mus ir neleidžia išeidinėti darbi­
ninkiškiems laikraščiams. Lietuvos 
darbininkai dabar stovi aštriausios 
kovos lauke su buožijos budėliais. 
Mes, Amerikos lietuviai darbininkai, 
turime padėti Lietuvos darbinin- 
kainš toje kovoje prieš reakcines 
gaujas — darbininkų žudikus. Rin­
kime aukas ir patys aukaukime kiek 
kas išgaJime Lietuvos darbininkams 
per Lietuvos Draugų Atstovybę. 
Taipgi turime skaityti, platinti ir 
remti Lietuvos darbininkų laikraš­
čius, nors ir nereguliariai gauna­
mus.

šiuom laiku aplaikemę naują Lie­
tuvon darbininkų vienkartinį laikraš­
tį — žurnalą "Naujoji Gadynė.” Tai 
yra didelio formato 32 pušį, ir gra­
žiais viršeliais žurnalas. Jo kaina 15 : 
centų egz. Visiems užsienio laik­
raščių platintojams minėtas žurna­
las yra pasiųsta. Už laikraštį pini­
gus siuskite generaliam agentui: K. 
Steponavičiui, ,P. O. Bok 693, Čliffsi- 
de, N. Ji Taipgi "Komunaro” ir 
"Komunisto” kaina 1$ ceh. egz. — 
metams $1.50. Kiti laikraščiai 
gaunami iš užsienio,,neŽiurint kokiuo į — -——y - , - 

.vardu jie būtų, jei fopnato tokįb, Į riatoriuS dciei Blaivybes, 
kaip buvo "^arija"7 a^ba “Darbinin­
kų Vienybė1*, J*ų kaim 5 cen. egz. 
Metams įl.OO.

K. STEPONAVIČIUS,
< Užsienio Laikraščių Generalis

Agentas. .

ALDLD. 1-mo APSKRIČIO 
REZOLIUCIJA SUVAŽIA­

VIMO KLAUSIMU.' ;

Jeigu Jus Kenčiate
Nuo bile jokio* Irau jo sagedlnio,' fillpnurao, odos ligų, skilvio, 
širdies Arba kepenų neveikimo, inkstų* arba pūslės nesmagumų, 
Reumatizmo, 441 visuomet kreipkitės pas_ maner Aš jums su- 
teiKsiu geriausius patarbųes ii- Į gydymo budus iš mano 40 metų 
patyrimo ir 14 m ilą iMi^tikafimoj didžiausiuose Iigonbučiuose.; 
Mano y pa t iškas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik

Ant silpnai sergančių įmanią didžiausia a t yda atkreipiama.
Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:80 vakare. i 
Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 vai. po pietų.

ANDREW EGAN, M D
168 W, 23rd ST„ Netoli 7th Ave.. NEW YORK.

RED, ATSAKYMAI
TRAKUI, Worcester, Mass. — Ta­

sai veikalas yra šovinistinis, jo dva-

2
2
2 
2

2
2
2
2
2 
S
5
2
2
2mrm-Tl

. Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.
Cbt randemi dvi Ucluvlikoa Rptirkoa. kuriose Rita J ima pirkti vaistui daug 
prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartiniu krlzlo laiku.

M. A. KISHON, 
Aptiekoriua Savininkas

8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CHE NE ST, — DETROIT

■na tiesiog priešinga darbininkų B NAUJOS DAINOS IR MUZIKA f 
sai, todėl mes negalime jo persta-» • . . , . , , , į
tymą reklamuoti Netilps. Labai gražios dainos solo arba du-

“J.” ŠIMPATIZATORIUI, Wor-Į ?°55S;, , , , , , 
cester, Mass.— Ačiū už žinute, bet Į 4® lietuviškų šokių del Piano arbacester, Mass.— Ačiū už žinutę, bet 
nesunaudosime; talpiname pirmiau 
gautą ajfie tą patį dalyką.

NARIUL— Tie SJL.A. dalykė­
liai jau seni ii* apie juos dabar ne- 
Spsim0ka kalhėtli J

Apie tą pliapškalą
taipgi neverta rašyti. Jau senai vi- 
sari lietuviškas' ; sietas žino, kad 1 
"Keleiyi6n yi*a. (jarbinjnkų reikalų 
priešas.

Į Vargonų 11.25 del orkestrbs arba 
i Beno 10 knygų $5, vienam instru- 
1 mentuL G5c. (

-Knygą 8 lekcijos . išsimokinimas 
Į Notų be mokytojo ant visų instru­
mentų ir dainavimo $1.50, parduo-

, du už $1. 1
G A. BARONAS, 

R. F. D. No. 2, Box D. 
WARREN, MICH.

Prezidentas šankia Gubėi-

" 3 /r} , ;t 4 \ 1 4 •) Washipgtonas. Jungti­
nių Valstiją;. prezidentas 
Hąrdingas šaukia valstijų 
gubernatorius (į konferenci­
ją delei blaivybes reikalo. 
Jis tarsis su jais, kaip ge­
riau įvykinti blaivybes įsta­
tymą.

Per Medicinos Daktaru1 g
Ofiso Valandos:

Darbo dienomis (Išskyrus šventadie­
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo &3D 
iki 6 vaL vakare. Utaminkals i> 

ketvergais iki 7:30 vakare^ - L
Krautuvė atsidaro 9 vrsl ryte- įffl

r
DR. A J. KARALIUS j

Gydytojas ir chirurgas

1111 8a. Mergas Btr«et» 
CHICAGO, ILU

Telefonas i Besti evard. 21H «■ •
ValsadMi

Ntu) f iki 12 vai diaaes ir 
Nuo 2 iki ® vai. vakare.

Smith’s Furniture Co

DR. C. K.'CHERRYS 4
LIETUVIS DENTISTAŠ

2201 W. 22nd ir So. Leavitt SU.
CHICAGO, ILL 

Telefonas: Canal 622^, i
Valandos: nuo 2 iki 8 P. M*.
Subatomis nuo 10 AJW. iki 5 P.M.

Ncdėliomi pagal sutartį.

' A
i’b.B.i <711 Market.

11

galima šiaip taip stumtis. Per 
kelis sykius jau buvo bandoma 
’daryti įvairių sumanymų su­
mažinti išlaidas, bet nėra dam 
giau galimybių. Kaip kiek­
viena organizacija, ^fcup ii mū­
sų unija turi turėti tam tikrų 
išlaidų, jeigu nori gyvuoti. Ha 
šiol Phila. finansavo Generalis 

i Ofisas, bet gaJų-gale gaunam 
žinią ir iš ten. kad Phila. turi 
įpasistengti finaųsuotis pati 
jsave, nes Generalini Ofisui pri­
sieina finansuoti ir kitus mies- 
iųp ir ne Visada jie gali finan* 
suoti philadelphieči'us. O čia 
organizacija darbo turi ild. au- 
aų. Banių j jvaųiąusįų | J>€dų, 
tai su fim\omis, tai su kon- 

'jtraktoriąis. Tankiai prisieina 
pasiųsti uplket° kofrtitetą vie* 
į;iiur, kitur; ir kas gi eis? Pi- 

Jjbigų nėra. Atsitikime arešto) 
kuo įi išgelbėsi. Prisieina vię- 

; aai kitai šapai pastreikuoti, nes 
kitaip nėra galima priversti 
darbdavius pašfduoti; darbda­
viai tik tuomet šutiniui tartis, 
jeigu mato, kad darbininkai 
aitoVį kaip siena už uniją. Ir 
štai', išėjus į streiką, darbiniri- 
kai su šeimynomis ir rdažiau 

jjįždlrbanti^ji reikalauja iš uni* 
įjos bent kiek paramoj o kitaip 
■įie sutinka nofs ir už piginus 
dirbti, nęs reikia gyventi. Ir 
•Jią-gi duoai, Jeigu, iždas r tuš-

Noro tai yra ir nesma­
gu prirnintį, bet užtylėjimas 

dalyko storio yra apgau­
dinėjimas save ir su užtylėji- 
inu aš nesutinku.
,^es tunm, draugai, surasti 

t taūsų orgąpizaei-
nirnn darbui nes

DR. J. T. VITKUS
Lietuvis- 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS ' 
1286 Norwood Rd„ Cleveland. O.

■■..................................................... ................................

Prieš variojimą. ; i įPo vartojimui. 
‘ 1 GRAŽUMAS TAI TURTAS.

Tėmykite, merginos ir moterys! 
Veltui suteikiame patarimus, kaip 
prašalinti nuo veido plaukus, spuo­
gus, inkštirus, taškus iir raukšles, ir 
kaip užauginti tankius ir didelius 
plaukui. Kreipkitės ypatiškai. Ofi- 
Fas atviras nuo 10 iš ryto iki 7 vak 
vakai'e.

DR. SPARROW
180 Avenue C, kampas E. 11 th SI. 

NEW YORK CITY.

VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI

Didžiausią lietuviška rakan­
dų (furniture) krautuvė gyvuo­
janti jau 9 metai sumanė prl- 
trankti kiekvieną Uetuvį prie 
tot* krautuvės, parduodant Še­
rus. Šerai parsiduoda po $50.00:

Mūsų krautuvėj jma geriau­
sios rūšies rakandų k už pi"

* gią kafoą. Rak^yJ”% pristato 
visur, visai veltui. Naudokitės 
proga, pirkdami rakandus ar' 
Šerus. Del platesnių žinių kreip­
kitės laiškais ar ypatiškai

SMITH’S FURNITURE CO

a

i i jį Telephone Main s?759. | , 
LIETUVIS, FOTOGRAFES 
ir mAliorius 

‘ ’ NnfbtngTdf'noja 
ir mimalevoja vi­
sokias paveikslus 
(vairiomis spal­
vomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su ■g/ '
iiais. 
lieka 
giai.

172 Bridge SU

amerikoniš- 
Darbą at- 

gerai ir pi- 
Kreipkitčs 
7 JONAS

šiuo adresui j
STOKES /

C. Brooklyn/ N. r

54 Academy St.
NEWARK, N. J

--------- "•■W
KAS NORITE PIGIAI PIRKTO 

NAM A, TAI VISADOS UŽ­
EIKITE PAS

J. VASTUNAS
Real Estate Co.

154 GRAND ST„ BROOKLYN^ 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno miesle 
ir prllemiesčiuose; Ridgewood^ 
East New Yor, Jamaica* Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugumos' 
keliatas yra labai pigių, todėl 
kurie manote pirkti namus. Ui 
turėsite gerą progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pasHuutyeu 
pirks, tas bus aprūpintas kuol 
geriausiai ir po priežiūra geriau-" 
šio advokato. Taipgi aš parduo« 
du visokios rūšies biznius; bu? 
Černes, groaemes, restoranus ir .■ 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tas 
SUČĖDYS DAUG PINIGŲ.

LIETUVIS PAS LIETUVĮ!
Kas pirks namą per šiuod 

nesiūs, tai gaus vieną toną 
vėltui.

Norėdami įsigyti namą su 
ve ar be krautuvės, ateikite pas mus 
ir dažinošite kur yrą pigus namai. 
Parsiduoda mūriniai ir mediniai ma­
mai su visokiais bizniais New Yorke 
ir Brooklyno priemiesčiuose: Ridge­
wood, Maspetfi,v Flatbush, Jamaica, 
East New York, Woodhaven, •Rich­
mond Hill ir So. Ozone Park, N. Y. 
Tarpe daugelio, keliolika randasi ir 
pigesnių. Kas pirks p^r mus, visuo­
met gaus pigiau.

Taipgi dar turime daug lotų ant 
pardavimo puikiose vietose del namų 
Statymo. Ant lotų Yra privesta elek­
tros šviesa ir vanduo. Parankus su­
sisiekimas su visomis miesto dalimis. 
Kaina prieinama ir su mažų {mokėji­
mu. Likusi ant lengvų išmokesčių.

Norėdami būti savininkais geros 
ūkės, iŠ kurios turėtumėt sau naudą, 
visuomet kreipkitės pas mus, o dasi- 
žinosite kur yra geros ir pigios far- 
mos. Mes turnpe ant pardavimo daug 
farmiį su visokiais (taisymais netoli 
New, Yorko. Nekurios farmos parsi­
duoda su galvijais, namais ir visais 
prie ūkės reikalingais įtaisymais. Že­
mės geros ir gerai išdirbtos. Kainos 
prieinamos ir ant lengvų išmokesčių. 
Jeigu jus norėtumėt pirkti faring Iri- 
toj valstijoj, kur auginama tabakas, 
taipgi ki-e i platės pas mus. Tabako( au­
ginimo ūkė neša didžiausią naudą sa­
vininkui Vienas akeris žemės atne­
ša gryno pelno nuo $500 iki '$1,000.

Dabar yra labai geras laikas to­
kią farmą įsigyti Daugybė farmų 
parsiduoda su visais įtaisymais ir 
galvijais. Laukai lygus ir vieta lie­
tuviais farmeriaisĮ. apgyventa. Kai­
nos labai žemos. Del platesnių žinių 
kreipkitės pas inu^.

Norėdami statytį^ namą, kreipkitės 
pas mus. Mes darome sutartis del 
pastatymo namo Už žemiausias kai­
nas. Taipgi suteikiame ir paskolas 
del namo statymo už 6%. Mainome 
namus ir ant lotų; Kokį mainą norė­
tumėt daryti, kreipkitės pas mus. Kas 
perka namą arba lotą per mus, vi­
suomet pigiau gauna. K 
kostumierf mes aprūpi] 
teisingai Ir užtiknųami ____
ran te e Co. Visold patarnavimai sutei­
kiami veltui I

Kreipkitės Šiuo adresu:
X RAWrtJNAS 

Real|v?Co.
Carpenter, Builder and General 

Contractor
Branch Office 

76 Grand SU Extension,
Brooklyn, N. Y.

Palei Marcy Avė. Ofisus atviras iki 
vėlai vakaro

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO ŪGĮ)
(Inkstų, Pūslės, Proatntee ir Lt.)

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
Ą 25 METUS.

Dk ZJNS išgydo visokias chroniškas Ilgus, nervą 
-gjhh salrimą. Širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI 1

Ifiegzaminavojame Dykai

du me- 
anglies“Laisvės” num. 15-tame ir 

17-tamę pasirodė, kad ALDLD. 
suvažiavimas turės įvykti kovo 
mėn., Brooklyne. Pamatuojami, 
kad suvažiavime bus taisoma 
konstitucijos pusi. 4, parag. 6. 
šiaip ir taip perskaitę neradom 
ko taisyti,

j Dabar kilo klausimas, kas 
__ padengs delegatų išlaidas. <0 

Aš labai pagei- vakariečiam pasiekti Brookly- 
ną atsieis apte $1QO, o pas mūs 
kaip Apskrityj, taip ir kuopose 

i ‘‘vėjas švilpja” ižde.
I Apkalbėję, ar yra reikalas 
šaukti suvažiavimą, ar negali- 

I fna atlikti be suvažiavimo tų 
j darbų, kurie yra sūmiriėti? kaip 
i tai sekretoriaus alga, suvieniji­
mas ALDLD. centro u rastinės 

>člu' ADPLS. centro/raštine ir 
mokėjimas per pusę algos; į- 
steigimas Genitalimo 'Knyįy- 

TTO,— — ...... ...........
' A.L.D.L.D. "Pirmo Apsktl- 

čįo PilHomo Komitetd laiky- 
raime ' pofcėdyjv 29 cį. sAilsio, ir 
išnešėfn fjfrotešto ‘rezoliuciją už 
bereikalingą eikvojimą brąn? 
gaus laiko ir tūkstančius pini­
gų, kurie mums yra reikalingi 
literatūrai ir Lietuvos politi­
niams kaliniams šelpti.

Tūli palaikys mūšų protestą 
bl6su velijimu ALDLD. organ. 
Bet mes parodysim ir faktui iŠ 
praeitų laikų. Ar suvažiavimai 
išrišo tulus klausimas? Nę."Su­
važiavę* inteligentai neišriša ar­
ba4 negali išrišti masinių narių 
reikalavimų. Išganymas ir ge­
rovė organizacijos gjūdį ne li­
teratuose, bet efliniųose nariuo­
se ^masėse); Gyvenimas mus 
mokina, tik meą nenorim io 
pažinti, Kas gyvenimo nepažjs- 

tą gyvenimas užmiršta.
Mes priešingi šiam šau­

kiamam suvažiavimbį. Mes pa­
geidaujam, kad šie visi* suminė­
ti dalykai, dėl ko šaukiamas 
suvažiavimas, būtu leista rdįe- 
reniluniu. Bandykime išrišti 
kdoROse įr Apskričiuose, o fie 
važiuoti j Brooklyną eikvoti

todėl

LEWISTQN, MEL
; 11 •: . f

Paaiškinimas.
“Laisvės” num. 298 d. !;</ 

Liaudansl<is, aprašydamas 
LJD.L.D. t 311 kp./ susirinkinjįąĮ,! 
klaidingai, pažymėjo, apie aū-Į 
kas. Tęn. sakoma, ^kąd iš iždo 
tapo paaukota $7.00 Lietuvos 
politiniam kaliniam. Tai riti 
$7.00, 0 $7.15. Ir nebuvo iš 
iždo aukota, bet surinkta' per 
ALDLD. 
metais, 
aišku ir 
sibaigs.

išspręsime nusirinkime- 
ALDLD. 31 kp. org.

F. Kaulakis, 
Sekr. J. Vladimieras.

tai

31 kp. prakalbas 1921 
Manau nariams bus 
tas dalykas tuomi už- 
Kas del kitų aukų,,

NEW BRITAIN, CONN.

, Vasario 4 d- Friends of So­
viet Russia Lyceum teatre ro­
dė krutamas paveikslus apie 
Rusijfl. • Publikos buvo pilnas 
teatras.
susidėjo iš ateivių.

Publika daugiausiai
A uitų sd-

krautxi-

fe

tmohČB, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil- 
tie9.pP^sv<^ct^ ]?a8 gydomi ypatiškaL LJga tikrai bus prašalinta ir 
sveikata sugrąžinta.
Ateildt ir reikalaukit išegzaminuoti Veltai.

_*nm® nekainuos būti išegzanrinnntri 
£eT Pr< ZINS. Jo gydymo Jkalnos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
?r^ .ldaiH *aPįi Mgydytaic
visokį ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas su lyg Wassarmano pys- 
^emos. Taipgi yra daromi kraujo (čirš­
kimai * a >

Dr. ZINS '
HO EAST 16«th ST. 1

TARPE 4tb AVBL ir IRVINO PLACE 
NEW YORK, N. Y. 

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
V ėdė liomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietą.

c

5
5

ią arbi loia Jier mus, vi­
riau gauna. Kiekvieną savo 

irūpimm gerai Ir 
ie Title Gua-

5
5
S
5
5
J 

s

Telephone: 2320 Green point, *

J. GARŠVA

NAMAI IR PARMOS
Ant pardavimo [Dūriniai if mediniai namai 
•u dideliu pasirinkimų; mažu įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyno mierte Ir 
visuos* priemleftŠjuąfiė^ East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir CL Brooklyn.

fam —nuo »l>600 Dd 110,000; įmokėti ant |1,000 ruo$160 tki |200 iki »10,000 6 fam.-KlOQ Ud Į1SOOO
fam.’ — $2,500 fld }18,flOJĮ J J"“'‘ .im
fam. — $3,500 iki $16,000 g fam.—$11,Q

Badavo jame namas ir duodame kąorglvlus ant
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko 
nemokr mama ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų tu triobomis ir gyvuliais apie New 
Yorks Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios 
žemei* n)rie giriu, vandenų Ir mūšų tautos apgyventa. Parduodama 
bu M inežimu Ir lengvu išmokiįimtt.

B. ZINIS REALTY C&
w BRANCH OFFICE.- „ > 1

420 LORIMER STREET (palei Grand Street)? BROOKLYN, N. Y, 
Telefonas: 8929 Stagg.

i
2
i

—14,690 itį 120.000 
—111,000 iki |ŠO,OOO 

t namų.

2 
2 
2 
2 
2
2 
2 
2

GRAB0R1US-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalzamuoja ir laidoja numirtialaa 
ant visokių kapinių^ 

Parsamdau Automobilius ir KusĮetąii
Veselijoms, Krikštynoms ir t '•/ 

Šiaip pafiivažlnšjlmania.
231 Bedford Ave., 264 Print SL 
Brooklyn, N. Y. C. Brooklynf N.Y,

VISŲ ŽINIAI
Geriausios Williamsburg^ 

RUSIŠKOS IR TUBKI1R0I

ura tirti šit ihi ifrio w w w ww wx ww WwSjAiSMWwMwwStSwrF B

274 So. lat St,_ nsjall Marcy «i 
BROOKLYN? N. Y-. /

' . Telefonas: Stagg 1837 ,
F, Teitelbaum, Savininkei

MAUDYN63 ATVIROS '■ 
KIEKVIENĄ DIENĄ.

UTARNINKAI3, 
tai specials moterų dien^ 
Atsilankykite psMltifcintl.

F



t * Puslapis šeštas

Ketinės žinios
EWI S V E

; EXTRA!
Choro “Lyra” Veikimas* 

; 8 jd, vasario choras Lyra 
ktarėjo pamokas ir ekstra susi- 
, rinkimą. Komisija surengi' 
mui koncerto pranešė, kad ap- 
siėmė drg. Mėnkeliuniutė, Bo- 

Uys hr Berenis patarnauti ren- 
f guimam koncerte veltui. Taip 
p^at komisija pranešė, kad ir 
Saugiau butų gavus# daininin- 
Įįųįjr Aldo chorą, bet kadangi 

' reikalavo atįygipi-
mOį o./ choro JJyra iždas; visai 

^tuščias (dhr net skolų 'turi), 
komisiją ' nerado galimybių 

juos į programą Įtraukti. į
Tačiaus komisija pridūrė, 

sudarys ge^ą programą, 
jąų turi keletą gerų akto- 

pirmu kartu pasiro- 
:^šys svietui chorasi Lyra. 
Ir Lyrieciai prašo Maspetho, 
^Bruoldyno^ NeW Yorko publi- 
[RcoS| kad juos pAremtų, atsilan- 
;kanl į jų rengiamą konebrtą 
fll d. kovo, SchwaJjen Hall. Jie 
fįfauomet sutiks patarnauti yel- 
^tid ant bile pareikalavimo dar- 
.lWh in Idškom Įsta igroms.

N|?ad aš nuo savęs linkiu ge- 
ipų pasekmių jųjų ------
koncertui ir L1 __ _
ffetvo dainomis žadina iš mie- 
jgo Mąspetho Šnuduriuojančią palaikymo mokyklėlės. 

®audį. | 4* ^Tutarta
Tikintus ant koncerto fi | ■

khia gauti “Laisvės ’* ofise, 
lyuską, 79 Hudson Ave. ir 
[chaTo narius.

LABAI PUIKUS KONCERTĄ?
RYTOJ, (Nėdėlioj) į8 D. VASARIO, (FEB.) 1923. 

Rengia Lietuvių Styginė Orkestrą “Kanklės.”
I^ABOR LYCEUM SVETAINĖJE, 94 9; tVILLOŪGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.

M—* 'g&’ffl*

J. BRETTSCHNEIDER’S
APTIEKA į 

Tai aenial lietuviams žinoma 
A P T I E K A 

kur receptai išpildomi atydžiai 
ir patyrusių aptiekorių.

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

100 GRAND STREET, 
BROOKLYN, N. J.

I lira in iečių Orkestrą Po Vadovyste Prof. A. Hunka.

SUGEDU DANTYS — 
SUIRUS SVEIKATA 

Isegzuminuoju Dykai. ;
Savo Darbą Gvarantuo^inie. 
Taisome ant IšmokesČip.

Progmma.s bus nepaprastai įvairus Ir turtingas, sale pačios “K>\_N 
orkestrą—ukrainiečių, Bus žymus tenoras Vaineikis, ir kiti gabus dafni) 
Dar riekados Brooklyne nebuvo taip puikaus koncerto loi.Jp šis. Meldžiam i 
nau.linRai praleisti laiką. pQ KONCERTUI ŠOKIAI.

__ j rengiamam sis. Taipgi komisijai patarta, 
lai choras Lyra kad atsišauktų į vietines drau­

gijas, gal ir jos prisidėtų prie

4. Nutarta parsitrauki iš 
gali- /Centro seta mokyklėlėms vado- 
pas [vėlių.
pas

Tie streikieriai pasičiupę 
streiklaužius norėjo pcrkalbin- 

nes t rei kla ūžia u ti. 
pasipriešino jiem, 
sirrildrtimas. Po-

ti juos
Streiklaužiai

skaitlingiausiai, gražiai ir

PAJIEŠKOJIMAl

Tilvikas.

Į šiame susirinkime padalyta 
i keletas gana svarbių sumany­
mų, kariuos būtinai turime gy- 
veniman įvykdinti. Todėl visi

Klaidos Pataisymas.
ufiisvės” No. 38, aprašyme

Pajieškau brolio Jono švedo.

Jo atsišaukti arba 
pranešti.

i DR. H. & J. ZASULY
Ch i rurgąi-Pen tįstą i

-257 So. 2nd StJ'Brooklyd, N.Y 
•; j (Įtampas Havemeyer)

Antras ofisas 182 Flatbush Av. 
kam p. 5th Ave., Brooklyn.- Du 

‘blokai nuo Pacific St subway 
I stoties ir du Į)Jdkai nuo Atlan­

tic AveĮ subway e .stoties?
IU______ _____

PUIKIAUSIA LIETUVIŠKA

KVIETKU KRAUTUVE
mintis, kad pei* klaidą •'Laisvėje’’ 
buvo paminėta susirirdrlmo neteisin­
gu vieta, būtent: 51 EI m St. Susi, 
rinkimas bus Red Mens Hali.

Sekti; M. J. Vaitiekus.

^Visiems Darbininku Parti- draugai prie darbo, o pasekmės 
hjofs Organizatoriams ir Sek-, bus geros.

retoriams. | Proletarij^s.
Į. šį vakarą įvyksta, labai svai*- i , 3
t'bi konferenciją A.D.P. kuopų i Ratelis Jau “Pasmeruotas”.
i ųrganizatorių ir sekretorių, 205
^įaąt 12th SL Visi būtinai tu- 

pribūti.
^Didžiojo New Yorko Lokalo
Pildančio Komiteto Sekretorius

įvyko klaida. Ten pasa- 
kad E. Kazlausldenė au- 
išsiuvinėta staltiesę. Tu-
būti: E> Kavaliauskiene 
ro išsiuvinėtu staltiesę.

(40—41)

Telephone i Greenpoint 2851.

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius

CRABORIDS-UNDERTAKER
LAIDipTUVFU DIREĘTORIAJU . 

išbalsamuojam IR LAIDOJAM 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 

KAPINIŲ.
456 LORIMER STREET 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN. N. Y.

Užlaiko Puikiausią .
LIETUVIŠKĄ VIEŠBUTI 

gamina geriausius uziumdlhBį 
todėl kiekvienam lietuviui yra pa­
togi vjela užėjimul Aįvažiare 
šieji Į’ East New Yorką, niekur 
met neužmirškite atsilankyti pw 
( j ; OSVALP4; KIBUBĮ / 
858 Glčninore Avenuę,

Brooklyn, N. Y.
(East New York)

Y_.
Panėdelyj, vasario 12 i., i 

ko ALDLD. 24 kp. susirinki- į 
‘ mas. IŠ valdybos ir komisijų 
raportų pasirodė, kad kuopa 
Visgi kiek tiek darbuojasi. Tik 
vienas yra blogas apsiieiški- 

i mas, tai Itad mažai narių lan­
kosi j susirinlrimus, ir šiame 
susirinkime vos trečdalis teda- 

f bravo. Tokiu būdu visas dar­
bas sukrautas ant tų draugi), 
kurie visuomet atsilanko į su­
sirinkimus.

| Kadangi 10 d. kovo įvyks 
kALDLD. delegatų suvažiavi­
mas, tai šiame kuopos sasirin- 

hįilme buvo diskusuojama neku- 
rię svarbesni klausimai, kurio 

suvažiavimo dienotvarkyj.
’ Apkalbėta šie dalykai:

Kadangi “Laisvėje” buvo pa­
kelta klausimas apie įsteigimą 
ALDLD, knygyno ir apmoka­
mo CJeątro sekretoriaus, tai po 

Ivisapusiškam apkalbėjimui pa­
sirodė, jog didėlė didžiuma na- 
rių yra priešingi tam sumany­
mui žinoma, Visi sutiko, kad 

^mygoms būtų surasta tinkama 
Vri<?ta ir kad būtų arti Centro.

Seredoje, 14 d. vasaiuo, “Lai- 
svesv svetainėj, Brooklyne, Te­
atrališkas Ratelis laikė sari rin­
kimą. Draugijų pasiuntiniai 
veik visi apsilankė. Taip ir 
[reikia! Kada visi griebrimės 
prie darbo; tai) ir pasekmes tu- 

[ rosing 1 ’
Svarbiausia RitWId užduotis 

— sulošti porą veikalų pavasa­
ry}. Balandžio 21 d., McCad- 
din svetainėj bus perstatomas 
naujas veikalas 4<Karo Aukos”, 
o gegužes 5 d., toj pačioj vie­
toj, bus lošiamas 
sėjęs veikalas 
(Nežinoma).

Ant tų dviejų 
gijos, malonėkite 
ko. Ratelis jums iŠ kalno ačiuo- 
ja. J. N.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

Pa j i eškau Marcei ės K1 i ošt or ai - 
ciufėt?, paeina iš Kauno radybos, 
Raseinių pavieto, Jurbarko parapi­
jos, Smukučių kaimo. AŠ* girdėjau, 
kad ji gyvena Lewiston, Me. ‘ Jos 
pačios meldžiu atsišaukti, ar žinan­
čių apie ją pranešti, už ka busiu la­
bai dėkingas, nes, turiu Labai svarbų 
reikalą iŠ Lietuvos.

Leonas Skelandalls, 
1420 So. Unioiri Ave«, Chicago, III.

(33—40)

žymiai pagar-
“Madam X'

vakarų, drau-
nerengti nie-

Bronxo Lietuvių AtydaL

svarbios prakalbos 
klausimu. Prakal- 

2 vai. po pietų, po 
Courtląnd Avė., tarp

; vi^ta ir kad būtų aru Centro, : i 
V '2; Išrinktas delegatas j A.L. I 
D.LJX suvažiavimą; ir duota 
instriikcijos, kad suvažiavime 
ąįątūvautų ' kuopos išreikštą 
miamonę^ } m’ ’ ’ 1 
/ Niitajrta pasitart su L?M. 
F.S. W kp. kas link įsteigimo t 
paikučiam® mokyklėlės. Išrink- I

Itiiri tuomi rūpin-

Dideles Prakalbos. y
Ateinančioj nedėlioj, 18 d. 

vasario (Feb.), įvyks didelės 
ir labai 
Klaipėdos 
bos įvyks 
num. 597
150 ir 151 gatvių, Bronx. Va­
žiuojant 3rd Avė, “eleveiteriu” 
reikia išlipt ant 149 gatvės.

Visi lietu viki nepraleiskite 
šios progos, Beirsite naujų 
dalykų apie Lietuvę, o ypatin- 

jgai apie Klaipėdą daug naujo 
sužinosite.

įf Komitetas}

Nuteisė Keturis SUeilderius
Morrisania teisme? likosi nu­

teigti įcė^uri skMlb^klų darbi- 
nink^l J kalėj imu T

H VAKARį
(Rabatoj, 17 Vasario)

Name bus
LINKSMAS BALIUS >

. Program eliu.
BĮfeągia Eurt N>w Yorko ALDLD. ir 
7LMPS- Kuopos.

^Šokiai prasidės 6 vai. Programas 9 
g gal. Po proxrrainui v£l tęsia šokiai. 
# Sv»rl>iausią programo dalį išpildys 
Š M .Sfe y. Vaikų Choras, po vado- 

vyste L. Er^mino, sudainuos keletą 
gražių dainelių. Adelė Kriaučiuniu- 

ĮOl. skambins pianu. F abelė Berno 
L fiutė grasins smuiką; taiprl bus ir, 
^ kltokių paniarginimu. . Užkandžių^

BuA karttos ar-i
~ fviakas , namų 

ateit ir link-

Kadangi l.x/aras .jau netoli, Lą 
mūra, komisijų į, bū tipai reikia įiū- 
tirinkU Ir aptarti .nektude dalykai. 
Tai, draugai, visL kiirle tik esate 
komisijoje ^būtinai ponedelio vaka­
re 7:30 vai. bulate ‘'Lmvūs^ spaus­
tuvėj h- ten mes pasilcalbėaunę apie 
tą bavarą.

Kęnpįsijps Nai’ė O. šimpliuniutė. 
LIETUVIU-GIMNASTIK68 ' KUI - 

BO DARBUOTE.
Per 20 metų yra žinoma, kad L. 

G. Kliubas visuomet surengė gražių 
pramogų ir vasaros sezone, L. G. 
KliuBo parengimai bu«» sekančiai:—

14 et balandžio Balius ir Icabaųp- 
las Arcadia Hal L

27 d. Geugžės, Pilaukas, Gypr-ess 
H JI Is Parke.

PARDAVIMAI

Padarome geriau­
sius vainikus ir bu­
kietus del veselijų, 
šermenų, varduvių 
ir kitokių reikalų iš 
šviežai suskintų gė­
lių. Reikalu) esant 
visuomet kreipktės 
pas mane. Užsaky-

1 mus priimu ir per telefoną.
M. KREIVĖNIENE.

202 Bedford Ave.. Brooklyn, N. Y. 
Tarpe No. 5th ir 6th gatvių)

Tel. Greenpoint 6195

ŪETUVIŠKA AKUŠERKA
Marijona Tamkienė

Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue HospitaL 
EINU PRIE PALAGŲ.

Ant pareikalavimo dieną ar nak-
1 tį neišskiriant nei nedėldienių.
I Darbą atlieku atsakančiai ir už | 

prieinamą kainą,
Į 30 STAGG STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone Stagg 6731

PARSIDUODA NAMAS į
8-nių šeimynų mūrinis namas, po:

5 kambariu 
nai šeimyna),

ii maudynėj kiekvie- 
b/ėktrOi 

Broadway eleveRerib, 
S2300.00, užlaikymai 
grjiio pelno duoda $ 
labai graži, parsiduoda už $17000.00, 
įmokėti 
$6000.00, 
ypatiškai nuo 5 iki

F, N. R. C. 
107 ITavemeyer St., Room 10, 
Brooklyn, N. Y. (Bridge Plaza).

(40—46)

j, .šviesa, arti 
rnndos neša

atsieina J800, 
2000.00; vieta

Piknikas D*

12 d. Aug. Piknikas Dexter Parko.
6 d. October, Dalius Labor Lyceum 

Svetainėje.
Prie tam dar žadama surengti au- 

tingi) (išvažiavimą). Autingp diena 
ir vieta bus paskelbta Vėliau. Patar­
tina kitoms draugijoms užsižymėti 
minėtas dienas, kad išvengus susidu* 
rimu parengimuose*

J. Jokūbaitis, KL Rast.

reikia, nuo 
Kreipkitės

F, N? R

$5000.00 iki
laišku arba 

vai. vakare.
c.

GERBIAMI BROORLYNIEČIAI!
Ar jūs norite pasidaryti geresnį 

pragyvenimą, negu kokioj nors dirb­
tuvėj. Aš parduodu groserne irsal- 
nainių krautuvę labui geroj vietoj ir 
šalia didelių dirbtuvių. Kiekvienam 
gera proga įsigyti gera biznį ir pa­
sidaryti puikų pragyvenimą. Priežas­
tis pardavimo — būtinai turiu aplei­
sti šį miestą. Kreipkitės šiuo adresu: 
143 faorlh 11 th St.7 Brooklyn, N.Y.

• (39—į45)
PĄRSIDU0DA pusė Restorano 

arija ir visas. Gera proga įgyti ge­
rą biznį, nes išdirbtas per 48 metus. 
Atsišaukit į ‘'Laisvės” ofisą.

PARSIDUODA kardama (saiiu- 
nas). Biznis labai geroj vietoj. 
Priežastį' pardavimo —v savininkas 
eina į kitą biznį,

• Barney Lukshus,
124 Irving Avė. and Hart St., 

Brooklyn, N. Y, (40-42)

PRANEŠIMAI E KITUR
HARTFORD, CONN. — 

'"Laisvę” galinto, gauti" nusi­
pirkti ’pavieniais numeriais J. 
Vrbpno barzdaskutykloj, 86 
Sheldon Street,

PATERSON, N. J.— ADP.LS. G2 
kuopa rengia debatus temoj; "Ar 
reikalinga Sovietų valdžia Lietu­
voj?” Įvyks./utarninke 27 vasario. 
Pradžia 7:30 vakaYe po numeriu 62 . .
Summer St: Taiffi L. D. S. 18 kuo- naujausios mack® L— 
pa Fukrw?kUe4 Jeigu neparūpinat de», ?PgyveTIT.» 
baLorių, tai parūpinkite. NoH biznio .plati, fhezastif 
raroflj kite sąvp drąSĮį, ką ten kalbėt 
^xikampiaiB^ tąi .gerinu ateikit / pig ' 
ro<)yl viflŠ£U;ką žinoL OI Iff 

Komitetas. ? j
HARTFORD, CONN.—r tint- fcįi 

nq ir Dulclęrų Draugystės. suariu- 
kimas atsibus 18 vasario, • 1Ž8į Bra-

PARSIDUODA duonkopykla su 
vlėų namu. Duonkepyldoj yra visi 

actas įtaisymai. Vieta 
apgyventa lietuviais ir dirva del 

ta plati. . priežastis | pardavimo 
J . * - . miręs. Kreipkitės 

.šįno a d i; esu r. F j
* ■■ , M. Grincienė, ’ • ; *> 

Ipi Tnšlėe PtacįJ v rEU&bethJ N. J. 
i ' <:;, ĮjlpiftiO '1 j | į;

PARSIDUODA trijų kalnbarių dar

antį ! dįenV pne darJ)p. K^'pVu
—------ . , f ■------------------- ;—į-----* 1___ > salą įtaisytais. * . KfeipkiĮes Šiuo

adresu; 4
540 Grand SL,. ? Brooklyn, N. Y.

.' (Kmdtiivėj.) 
; (aferai ;“THE LIBERATOR”

WSKARAto/ BALIUS

įvyks

Pelnyčio), 2 d; Kovbr 1923 
TAMMJLNV HALL \ 

Eaut lith ‘ Ybrk City

Vitri būkite tenai, ries bps puikiausia 
* maskinm balius.r į 

Įžanga iškabto perkant tikietus

TIK |
Tikietus galite gauti wI^is*€fe* ofise. 1 <

IŠSIRANDAVOJA i vienas -ruimas 
/ (furnished rūąML Kam yra reika­

lingas, malonėkit atsišaukti, ruimas 
Švažus h šviesus, galima būtų ir 
vąl&us daryti ,ku^s kąip sutiks. į 

i 7 Garrit’ąn Avfe, ant pat viršaus’, 
MaspettŽ'L L |

p Važiuodami Gįind st karu klaus­
kit konduktoriaus Us gatvės.

*■ PASIRANPAVDJA du geri kam« 
bariai del dviejų vyrų.

Mr&^SčIbią/ 
m Driggs /Brooklyn, N Y;

j ■
J 4 graikas ’ kam-

bąrya (furąisliėrt'. ^ro^m). del vieno 
f vym. Yra šilijma Ir vi$i par&nką-

> nnh aU\,^* < T
J. ■ .fa */

Phone Stagg 6012.
Galima Telefonoti Dieną ar Naktį

W. WARREN
(V. VARINSKAS)

WELDING & AUTO
REPAIRING

74 SCHOLES STREET
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GW 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duona 9 J J
GARSO KEPTUVES f l

(SENIAUSIA IŠTAIGA) 
Kepa geriausią duoną ii iyitl 

ruginių miltų.. 
Turėdami kokį norą užsakynurlj;’ 

norėdami valgyti gerą skanią, pn™ į 
padarytą duoną, tai visados kreipki* 
tės į mus. Duoną siunčiam ir į 9' 
tus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir | 

A. Shrupsld
209 BEDFORD A VEND!

BROOKLYN, N. Y. O 
Tel. Green point 2876.

Taisome visokių rūšių it fšdir- 
bysčlų automobilius, pripildome vi­
sokius išdilusius cilinderius, nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę ji' 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau­
sios mados Įtaisymais. Pataisome ir 
padirbame naujas visas dalis, kurios 
yrą lygios, kaip iš dirbtuvės nupirk 
tos J

Reikalui esant visuomeįt kreipkitės 
augščiau nurodytu adresu.

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS. PRIEINAMOS. t 5

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A PETRKA
LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave.

/ Kamp. No. 4th SL g 
( .BROOKLYN, N. :‘ 

Vitlandds:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. 
Nuo 2 po piet iki 8 vai. vak.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

JOHN STA JAUSKAS 1
579 GRAND STREET. 1114 MANHATTAN AVĖ
Netoli Lorimer St Netoli Clay SU
Phone Stagg 0903 Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y.,

Gall {taisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrit!

TURIME VISOKIŲ

Lietuviškų Rekordy 
TAVO 

PHONOGRAFUI

.Lietuviškos Rolės
TAVO .

PIANUI
SLOP , j sąvaitf; tf f ’ ii!1*1

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmok^čių

Speciališkas Nupiginimas aąt Švenčip

t sąvaitę

įl 
|1 12.00 | S2.50. t aftai




